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CENA 3 CENTY-

Hubert Linde mmlstrem fmansow w Polsce 
BELGOWIE STOSUJA SUROWE RE-PRESJEWODPOWIEDZINA ZAMACHY Nakazali aresztowanie 233 Nieficéw w Rubr
BELGOWIE ZAJMUJĄ KOPALNIE WĘGLA  STINNESA
ESSEN, 2 lipca, - Belgijskie

władze okupacyjne w zagłębiu
Rubr na rozkaz rządu belgijskie»
go rozpoczęły stosować surowe
represje przeciw cywilnej ludno-
ści niemieckiej w zagłębiu Ruhr
za ostatnie zamachy bombowe do
konane przez agitatorów niemiec»
kich na belgijskie pociągi wojsko
we, skutkiem których 10 zołnie›
rzy belgijskich zostało zabitych, a
43 ciężko rannych. Belgijskie wła
dze okupacyjne w związku z bier
nym oporem uprawianym przez
ludność niemiecką a szczególnie
górników węglowych nakazały za
jęcie czterech -wielkich kopalń
węgla należących do magnata
Stinnesa. Skutkiem nowe) ener-
gieznej akcji belgijskich i fran.
cuskich władz okupacyjnych w

, ostatnich dniach zostało areszlo-
wanych 223 osób cywilnych, prze
ważnie górników i robotnikówfa
brycznych.
W mjeście Duisburgu belgijskie

władze okupacyjne ogłosiłystan
wyjątkowy i powiadomiły lud
ność okoliczną, że po zachodzie

 

»słońcaalikt.nie -może wejśó;-ant.4.
wyjść 2 miasta Duisburgu. Po
wspólnem porozumieniu belgij-
skich i francuskich władz okupa-
cyjnych ogłoszono miejscowej
ludności, że na przyszłość za
wszelkie szkody wyrządzone za-
machami bombowemi i sabota.
żem, będzie płacił skarb niemie-
cki.
Według wiadomości pochodzą -

cych z wiarygodnych źródeł, do
zagłębia Rubr przybył
nie Karol Radek, szef propagan-
dy. bolszewickiej międzynarodów-  

ki dla zorganizowania masowejrewolucji przeciw okupacyjnym

wladzomfrancuskimi belgijskim.
 

Japonia i Rosja nie mogą się

zgodzić na cenę kupna

Sachalinu

TOKIO, 2 lipca, - Rząd japoń-

ski i przedstawiciel rządu bolsze-

wickiego nie mogąsię zgodzić na

cenę kupna północnej części Sa-

chalinu, którą Japonja koniecz»

nie stara Mię nabyć w drodze

sprzedaży. Rząd japoński ofia-

rował Rosji 150,000,000 yen, zaś

rząd bolszewicki zażądał miljard

złotych rubli. Wobec olbrzymiej

rożniey w sumie żądanej przez

Rosję. a ofiarowanej przez Japo-

nję, sprawa została zaniechana.

Rubel złoty jest równy yenowi

japońskiemu.

Uchodzcy rosyjscy przybyli

do San Francisco
 

[. .BAN FRANCISCO,2.lipea.- |..

Okręt Stanów Zjednoczonych
„Merrit" przybył dzisiaj do por.
tu wSan Francisco z 526 uchodź-
cami rosyjskimi z Manila, skła-
dającemi się z mężczyzn, kobiet
i dzieci, którzy przez dwa lata
tutali się po lądach i morzach u-
chodząc ze swoich domów przed
prześladowaniem rządu bolsze~
wiekiego. Wśród uchodzców znaj
dują się prawie sami oficerowie
dawnej armji rosyjskiej, którzy
następnie służyli w armji Kolcza
ka, Denikina i Wrangla.

Nleszczęsllwe przygody tajemmcze] karawany dz1ec1

.SCHENECTADY, N. Y., 2 lipca,
-Do Schenectady przybyła ka-
rawana dzieci przywieziona z
Brooklyna przez panią A. Sievers,
która zmuszona była opuścić
Brooklyn. Pani Sievers przypusz
czając, ze Schenectady leży gdzieś
koto Poughkeepsie, wynajęła dla
swoich 16 dzieci. wielką dorożkę,
by je zawieźć do kupionego do
mu w Schenectady. W czasie po-

 

dróży, która się okazała dłuższą,
jak pani Sievers przypuszczała,
dzieci się pochorowały i jedno z
nich umarło. Po przyjeździe do
Schenectady władze policyjne u-
mieściły całą karawanę dzieci w
domu dla starców, Przed wła-
dzami pani Sievers tłumaczy się
otwarcie, że dzieciarnia jej jest
zbieraniną sierot.po zmarłych ro
dzicach i rozwiedzionych małżeń
stwach. Nie mogąc swej dzieciar

hodować w Brooklynie, pani
Sievers udata sig do Schenectady.
W czasie podróży spotkało ją
bardzo wiele nieszczęść a także
śmierć jednego dziecka, Władze
znalazły się w kłopotliwem poło-
zeniu nie wiedząc co zrobić z
dziećmi dotkniętemi tajemniczą
chorobą, której lekarze dotych-
czas nie zdołali rozpoznać. Nara-
zie cała karawana pozostaje w
Domu dla Starców.
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„4 LIPCA JEST ŚWIĘTEM

DLA CAŁEJ AMERYKI
LIMA, Peru, 2 lipca. - Rząd

republiki Peru ogłosił dzień 4go
lipca świętem narodowem zwdzię
czności dla narodu amerykańskie-
go za wielkie poświęcenie przy
wywalczeniu niepodległości Sta-
nów Zjednoczonych z niewoli an-
gielskiej, co pobudziło narody po-
łudniowo amerykańskie do uwol-
nienia się z niewoli hiszpańskiej

 Wwroku 1823,
 

Uroczyste otwarcie Domu Naro-

dowego w Thompsonville, Conn.

WIELKIE ŚWIĘTO DLA POLONII MIEJSCOWEJ
Z OKAZJI OTWARCIA NAJWIĘKSZEGO W NOWEJ

ARGLJI DOMU NARODOWEGO
 

Przy udziale wielotysięcznej rzeszy przybyłej z Chicopee,
Springfield; Holyoke, Easthampton, Westfield, Ludlow,
Mass., E. Manchester i Hartford, Conn.

THOMPSONVILLE, Conn., Igo
lipca, -- Polacy zamieszkali w
północno - środkowym stanie
Con. w Thompsonville, Hartford,
Windson i w południowo-środko-
wym Mass.: Springfield, Chico-
pee, Holyoke, Easthampton,
Westfield, Ludlow i Indian Or-
chard święcili ubiegłej niedzie-
li wielką uroczystość! swojego
uświadomienia obywatelskiego,
patrjotycznego i narodowego,
przez otwarcie jeszcze jednego
Domu Narodowego w Thompson
ville, nad rzeką Connecticut nie-
daleko granicy stanu Conn, i
Mass. - Samo pobudowanie Do-
mu Narodowego w Thompson»
ville nie byłoby czemś nadzwy-
czajnym, znając wielkie uświa-
domienie tych naszych emigran
tów pochodzących przeważnie z
bylej zachodniej Galicji, obec-
mie Małopolski. Istnieją już pię-
kne Domy Narodowe w Chicopee,
Holyoke, Easthampton, West-

- field i innych miastach, więc
nasi bracia poszliby tylko za ich
przykładem.
Rodacy nasi w Thompsonvnlle,

Conn. zasługują nie na zwykłe
wyróżnienie i pochwałę, - Oni
jedna z nnjmniejszych kolonji
w stanie Conn. i całej Nowej An
glu pobudowali największy (nie
najwyższy) vi -najpiękniejszy

 

 

Dom Narodowy. Garstka ludzi
nie więcej jak półtora tysiąca
dusz polskich w Thompsonville
pobudowała Dom Narodowy war-
tości blisko 100 tysięcy dolarów.
Tylko dw& Domy Narodowe w
stanach Nowej Anglji: w Chi-
copee, Mass. i Norwich, Conn.,
dorównają, ale nie przewyższają
Domu Narodowego w Thompson
ville. Trzeba przytem zaznaczyć,
że w Thompsonville jest także
parafja rzymsko - katolicka i
posiada swój kościół w którym
proboszczuje ks. Federkiewicz.
Jeżeli się zważy; że ta mała gar-
stka synów chłopskich od Kro-
sna, Dukli, Jasła, Strzyżowa i
Kierza, Małopolska, oprócz u-
trzymania kościoła potrafiła w
trzech latach pobudować niezwy
kle silny i trwały, przepiękny
Dom Narodowy, pomysłu budo-
wniczego Woźniaka, to trzeba
uchylić przed niemi czoła i wy-
krzyknąć „Polacy w Thompson:
ville niech żyją!. I rzeczywiście
ubiegła niedziela 1 lipca była dla
polaków w Thompsonville dniem
tryumfu chwały i nagrody za
trzy lata trudu i pracy nadzwy-
czajnych wysiłków. Samo niebo"
sprzyjało naszym kochanym sy-
nom chłopskim w Thompsonvil-
le. Pogoda prześliczna, Ludność
miasteczka: amerykanie, !xrland

z A

 

czycy, włosi, francuzi udekoro-
wali swoje domy, a nawet ulice
miały wyraz uczucia swego po-
dziwu i szacunku dla tych na-
szych kochanych rodaków, którzy
przybyli przed 15 laty do
Thompsonville bez centa w kie-
szeni, a dzisiaj posiadają pra-
wie wszyscy swoje własne do-
my, a na końcu wybudowali pię-
kny Dom Narodowy, najpigk-
niejszy w całym miasteczku.
Na wielką dla naszych wiaru-

sów uroczystość zjechali się po-
lacy ze wszystkich miast okoli-
cznych ze stanu Conn. i Mass.,
aby być świadkiem wielkiego
szczęścia i dumy ze swoich ro-
daków w Thompsonville, którzy
imię polskie podnieśli tak wyso-
ko, że na polaka powołuje się ka
źdy, jak na przykład, czemu dali
wyraz wybitni amerykanie w
przemówieniach podczas uroczy
stości. Nasi rodacy w Thompson
ville, zdaje się posiadają prawie
wszystkie zdolności. Nie tylko
potrafią pracować energicznie i
oszczędzać „poświęcać się dla o-
gółu, jak naprzykład każda ro-
dzina w Thompsonville w ciągu
trzech lat złożyła najmniej 200
dolarów na budowę Domu Naro-
dowego, czyli po 70 dol, rocznie,
nie licząc na utrzymanie kościo-
ła, ale są artystami w urządza»

niw manifestac}i. Thompsonville
w ubiegłą niedzielę znikło z ma-

py jako miasteczko amerykań-

skie, Na wszystkich ulicach sły
chać tylko było przepiękny ję›

zyk polski, wyrażający radość

polaków przybyłych ze wszyst-

(Ciąg dalszy na str. 3-j)

 

 

POINCARE, PREM-

JER FRANCH CZU-

JE SIEZMECZONY

POGŁOSKI 0 JEGO USUNIE-

CIU SIE OD ŻYCIA

PUBLICZNEGO

PARYŻ, 2 lipca. --
wylężającej pracy, jakiej pre-
mjer Poincare zmuszony był do
konać w ubiegłym roku, nadwe-
rężone zostało silnie jego
zdrowie. Mimo, prawie zupełne-
go zaufania parlamentu dla swo-

jego rządu, premier Poincare no-

si się z zamiarem ustąpienia z ży

cia publicznego z powodu nad-

wątlonego zdrowia. W kołach

rządowych panuje pewność, że

rząd premiera Poincare'go ma za

pewniony byt do przyszłych wy.

borów, które się odbędą na przy

szłą wiosnę,

 

 x

Ból zęba powodem samo-

bójstwa

NEWARK, N. J., 2 lipea. - Ból

zęba stał się powodem samobój»

stwa Johna Eberschutz, zamieszka

łego pn. 260 South 11-ta ulica.

Eberschutz zniecierpliwiony do-

kuczliwym bólem zęba, zamiast

udać się do lekarza, powiesił się

na pasie we własnym domu.

Rząd bułgarski stłumił w za-

rodku spisek komunistyczny

LONDYN, 2 lipca. - Korespon-

dent londyńskiego „Times'a" te-

legrafuje z Zofii co następuje:

Władze rządowe w  Plewnie

wpadły na trop bolszewickiego

spisku, uknutego przez komuni-

stów bułgarskich i radykalnych

stronników byłego premiera Stam

Bulifiskiego przy pomocy

wiekiej Rosji dla obalenia obec-

nego rządu fzorganizowania bol

szewiekiej republiki bułgarskiej.

Ze znalezionych przy spisków»

cach dokumentów dowiedziano

się o całym planie komunistów

bułgarskich, którzy od dawna

przygotowywali się do utworze»

nia republiki bolszewickiej przez

usunięcie w odpowiednim czasie

rządu Stambulińskiego, którego

uważali za bułgarskiego Kereń-

skiego, gdyż miał odegrać taką

samą rolę w Bułgarji, jak Ke-

refisky w Rosji.,

m: -
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BOLSZEWICYROZ-_-

BILL RESZTE KONTR-

REWOLUCJONISTÓW

ODDZIAŁ MO)ARCHISTOW
W POLNOCNEJ SYBERJI
WZIĘTY DO NIEWOLI

WŁADYWOSTOK, 2 lipca. -
opór monarchistów ro-

syjskich przeciw obecnemu rządo
wi bolszewickiemu został ztama«
ny przez wzięcie do niewoli przez
wojska -bolszewiekie -oddziału
wojsk generała Pepilajewa wraz
ze stuoficerami i kilkuset żołnie-
rzami, którzy walczyli przeciw
rządowi bolszewickiemu w dale-
kiej północnej Syberji w okręgu
Ochock.

Monarchiści z generałem Pepa-

 

wojskombolszewickim, aż w koń
cu zmuszeni głodem, poddali się
rządowi bolszewiekiemu na ła-
skę i niełaskę. Cały oddział zo-
stał sprowadzony do Władywo-
stoku na okręcie „Indigirka;"

 

Małżeństwo szwedzkiego na-
stępcy tronu z księżniczką

angielską
 

 

LONDYN, 2 lipca, - Następca
tronu książę Gustaw zaręczył się
z księżniczką Mountbalteu, sio
strą żony księcia greckiego An
drzeja.

Niemcy znowu próbują ra-
tować kurs marki

BERLIN, 2 lipca, - Rząd pra-
gną« ratować spadającą wciąż war
tość marki niemieckiej, zabronił
kupowania walut zagranicznych
wszystkim tym firmom, które nie
udowodnią oczywistemi faktami,
że potrzebują koniecznie walut
zagraniczynch, Wszystkie firmy,
a nawet , poszczególne jednostki
muszą mieć specjalne pozwolenie
na zakupno walut zagranicznych.
Mimo energicznych kroków przed
sięwzjętych przez rząd dla po-
wstrzymania kursu marki, war-
tość marki spada w dalszym ciąż
gu i na giełdzie berlińskiej prze-
kroczyła również notację giełdy
nowojorskiej, dochodząc do 205
tysięcy za Jednego dolara,

  

 

NA MIEJSCEWEADYSEATA GRAB-'
SKIEGO,KTÓRYZREZYCNOWAŁ

Linde byłdotychczas.em poczt itelegrafow

PRZESILENIE W GABINECIE WITOSA TRWA DALEJ

Wiadomość Zjednoczonej Prasy (Associated: Press)
WARSZAWA, 2 lipca. - Prezydent Wojciechowski

zatwierdził dzisiaj Huberta Lindego, byłego ministra poczt
i telegrafów, ministrem finansów na miejsce Władysława
Grabskiego, który przed kilku dniami zgłosił swoją rezy-
gnację ze stanowiska ministra finansów, jak ogłaszały
specjalne wiadomości nadesłane do „Nowego Świata".

FRANCJA OBAWIA SIĘ ZERWANIA ZWIĄZKU
ALJANTOW 

Prasa angielska pisze o zerwaniu z powodu okupacji Ruhr
-Pogłoski o osobnym układzie Anglji z Niemcami

 

PARYŻ, 2 lipca. - We fran-cuskich kołach politycznych za-panowało wielkie zaniepokojeniez powodu ostatniego stanowiskazajętego przez prasę angielską.Wybitne dzienniki londyńskie posiadające zaufanie rządu angiel.skiego, piszą wyraźnie pogróżkipod adresem Francji z powoduagresywnego stanowiska pre-~| tiferi Poincarego I Jogo źlekce-ważenia kwestjonarjusza pre-mjera Baldwina w sprawie od-szkodowań i okupacji Ruhr. W

politycznych kołach francuskichpojawiły się pogłoski, że Angljastara się nawiązać osobne ukła-dy z Niemcami w sprawie otrzy-mania od Niemiec osobnych od-szkodowań. Jeżeli Anglia zdołaotrzymać od Niemiec odpowied-nią sumę, wystarczającą dla po-krycia długu wojennego St. Zj.przez Anglję, rząd premjera Baldwinie ferwie związek anantów'i
załatwi oddzielnie swoje niepo-
rozumienia odszkodownnlowe z
Niemcami.

 

FALACUDZOZIEMCÓW U BRAM STANÓW *

ZJEDNOCZONYCH
 

We wszystkich porhch masy emigrantów proszą o wpusz-
czenie do Stanów Zjednoczonych

U
BOLSZEWICY ZMIENIAJĄ

TERAŻNIEJSZY USTRÓJ

Władza prawodawcza będzie
spoczywać w ręku
Dumy i Senatu

 

 
MOSKWA, 2 lipta, - Wszech»

rosyjski kongres bolszewicki ze-
brat się dzisiaj w celu" utworzenia
nowej izby prawodawczej sena-
tu, w skład której będą wchodzić
przedstawiciele wszystkich repu-
blik sowieckich, wchodzących w
skład bolszewiekiej Rosji, Nowa
izba prawodawcza będzie wyższą
od  wszechrosyjskiego kongresu
bolszewickiego i będzie decydo-
wać o stosunku republik sowiec-
kich do właściwej Rosji bolsze-
wiekiej. s
 

Król bułgarski maszynistą
kolejowym

WIDYN (Bułgarja); & lipca, --
Król Borys ukazał się dzisiaj po-
raz pierwszy publicznie po ostat-
niej rewolucji i utworzeniu no-
wego rządu premiera Zankowa
dla otwarcia nowej linji kolejo-
wej Zofja-Widyn, Krój Borys
poprowadził sam osobiście pier.
wszy pociąg, kierując lokomoty-
wą na całej przestrzeni z Zofji
do Widynia na przestrzeni 160
mil. Zgromadzone na stacjach
nowopobudowanej linji kolejo-
wej tłumy ludności wiejskiej
wznosiły entuzjastyczne okrzyki
na cześć krola-maszynisty. Krol

s/mimo nalegania członków
rządu z obawy, aby zwolennicy
Stambulińskiego nie dokonali za-
machu na jego życie, nie przyjął |
straży bezpieczeństwa i tylko
sam z palaczem i pomocnikiem
znajdował się na lokomoty
która szczęśliwie dowiozła poci
i w oznaczonym czasie do ostat-
niej stacji w Widyniu,

  

 

NEW YORK, 2 lipca. - Do
wszystkich _portów , amerykań-
skichr z chwilą gpzpoczęcia no-
wego roku podatkowego przyby»
ło kilyadziesiąt oktętów  wiozą-
cych masy emigrantów na nową
kwotę na rok 1923-1924. Wiele
okrętów_ wiozących"emigrantów
robiło wyścig z innemi okrętami,
aby się dostać wcześniej do por.
tu, by wysadzić swoich pasate
rów- cudzoziemców, których licz
ba dochodzięin 12,000, dopuszezo-
nych zaś może być w jednym tygo
dniu zaledwie jednatrzecia część
przywiezionej liczby,
Największa liczba emigrantów

przybyła do portu New Yorku, a
następnie do Baltimore, Philadel-
phia i Bostonu. W Detroit w cią-
gu pierwszego dnia dla nowej
kwoty, zgłosiło się do wejścia do
Stanów Zjedn. 500 emigrantów
przeważnie z Litwy i z bolsze-
wiekiej Rosji.

Rząd wloski-odmawia pasz-

portow socjalistom _

LONDYN, 2 lipca. - Rzad pre
mjera Mussoliniego odmówił so-
cjalistycznym posłom wydania
paszportów na wyjazd do Lon-
dynu na konferencję z przedsta-
wicielami angielskiej Partji Pra
cy dla omówienia sprawy. .od-
szkodowań i okupacji Ruhr.

Strajk tramwajowy w. Ithaca

skończony

 

 

ITHĄCA, 2 lipca. - Strajk
tramwajowy trwający od ubie-
głego wtorku zakończył się dzi.
siaj, gdy konduktorzy i motor-
mani powrócili do pracy zgodzi.
wszy się na pojednawczą ugodę
dającą im 46ć zapłaty na godzi-
nę. Pracownicy żądali 50¢ na go-
dzinę, ale kompanja przedstawie-
niem książek rachunkowych u-
dowodniła, że nie może płacić wię

| cej jak 46c, wobec czego pra-

Ę cownicy tramwajowi zgodzili się
| powrócić do pracy.
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KRONIKA MIEJSCOWA
 
 
 

 

Dzisiaj - Anatoljusza.
Dzisiaj - Pogoda.

RUCH OKRĘTÓW

Przybędą do New Yorku:
Wtorek: America z Southampton,

Bremen z Bremy,
Finland z Antwerpii,

Stoda: Homeric z Southampton.

Wycieczka Ligi Kobiet

... Liga Kobiet urządza wycieczkę
W niedzielę 8-go lipca b. r. do
Pelham Bay Parku. Początek 0
godzinie 10-j rano.

Dojazd: - Subway Lexington
Ave.do Pelham Bay Parku.
. „Komitet będzie czekał przy sa-

i.
. Zapraszamy wszystkich sym-
patyków.

z Liga Kobiet, Oddz. 2.
W w New Yorku.

 
' z ŻYCIA ROBOTNIKÓW

 

New York

Koszykarze w New Yorku
© 1 okolicy!

Pamiętajcie, żeby każdy war-
sztat pracy wybrał delegata i na-
zwisko jego przesłał wraz z adre-
sem do sekretarza Unji, Jana
Bontke, 650 East 12 ulica, New
York.
*Nie zapomnijcie również o po-

siedzeniu Unji, które się odbę-
Azie o godz. ej po poł. w Domu
Narodowym w dniu 14 lipca. th.

Komitet Wykonawczy Unji
Kószykarskiej,

lokal 14963 Am, Fed. Pracy

WielkiPiknik
+ | urządzają
Złączone Towkrzystwa: Sokół golazdo
#36 i Tow. Synów Korony Polskiej,
(w Astoria, L. 1., w niedzielę, dnia
&-go lipca 1923 roku w Czeskim Do
mu Parku, Woolsey ave., róg ave.
„Astoria, L. 1. Początek o godzinie lef
"pf południu. Wstęp 50 od osoby. Ma-
$yka doborowa polska. Gra w kręgle
6 cenne nagrody, loterja 1 różne nie-
spodziaski.

 

 
 i KK i.-

$ 337 ~ODEZWA

itet Pom, Pol. Czerw, Krzy
ia prosi uptitimie Towarzystwa,
aby Sprawa"Czerwonego Krzyża
na każdem posiedzeniu byla oma
wiana:

« Komitet :Czerwonego -Krzyża
prosi osoby, które się jeszcze nie
załatwiły z kwitarjuszami z roku
1922, aby to uczyniły w krótkim
czasie.

Biorąc kwitarjusz czy to dla
siebie, czy dla jakiejkolwiek or-
ganizacji, odpowiedzialni jesteś
cie za kwitarjusz. Kto wziął kwi
tarjusz, powinien go zwrócić.
„Obywatele przybądźcie na po-

siedzenie nasępne i wyjaśnijcie
sprawę jasno, w przeciwnym rae
zle bedziemy zmuszeni publicze
nie się do was odnieść.

,- .$. Dzierżek, sekretarz.
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NAPOKŁADZIE OKRĘTU „POLONIA"

b
 

 

Pierwsza fotogra
fja po wybuchu
„wulkanu Etna.
Rycina przedsta-
wia zniszczone
domy, w których
tysiące: osób zo-
stało zabitych a 5
tysięcy osób po:
zostało bez dachu  
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PIERWSI POLACY - IMIGRANCI |

(Sprawozdanie reportera „Nowego Świata")
 

Kto przyjechal do New Yorku:

Aleksander Nowik, 511 E, 8 ul.

Czypura Zofja, 233 Cherry ul.-

Szpic Anna i Olga, 226 Webster

Ave, - Kwasiborski Adam, 50 E.

42 ul. - Nileczko Marja, 190 Glen

more Ave.

Do Brooklyna: - Uagedorna

Marjanna z dziećmi: -Eugenia,

Wanda, Stefan i Henryk, 190

Eagle ul. - Jezierski Władysław,

188 Eagle ul. - Fridowicz Ga-

brjela, 218 Van Siklen Ave, -

Whuk Marta z dgiem dzieci: Zyg-

muntem, Stanisławem i Władysła

wą, 216 Framen St. - Leszczyń-

ski Kazimierz, 162 Prospect Ave.

Do Astoria, L. L: Kruchowska

Marja.
Do Trenton: - Akulicz Amelja

i Walenty, 4 Belts Ave.

Do Bethlehem, N, Y. - Lozeez-

nik Józef, Józefa, Marja, Anna

i Michał,

Do Worchester, - Łukasiewicz

Aleksandra i Rozalja

Do Elizabeth: Mazurkiewicz Sa

lomea.

Do Buffalo, - Palm Zofja.

Do Bayonne. - Borowski Ka-

zimierz, Wolejko Władysław, Zy-

gmunt Franciszek.

Do Syracuse. - Borek Jan.

Do Bergen-Wallington, - Kru-

pska Franciszka i Marjanna.

Do Elkford. - Palacki Marcin.

Do Cotsville.-Szczucka Janina,

Do Hamtramck, - Wéjcikow-

ski Marceli i Helena, Smitko A-

nastazja.

Do Filadelfji, - Zardecka Ste-

fanja, Dzidziuluk Weronika, Ku-

bisiewicz Leokadja, Kolakowski

Antoni.
Do Bosfel, Pa. - Wojnarowski

Wawrzyniec.

Do Pittsburgh, Pa. - Czekalska

Maryla.
Do Chicago, III. - Czerniewska

Malwina i Jadwiga, Kowalska E-

lu, Laskowska Marjanna, Czerwo-

na Marcela.

Do Juliet, III, - Mroczek Woje

ciech, Agnieszka, Jan, Anna, Bo-

lestaw i Irena.
Do Cleveland, - Zdanek Fe-

liks, -Gordziejewicz _Gerwazy,

Szklanowska Anna i Marjanna.

Do Chicopee, Mass. - Niklew-

ski. Mieczysław.

Do Holyoke, Mass. - Golonka

Aniela, Jan, Weronika i Franci-

szka.
Do New Britain, Conn. - Ku

czyński Władysław.

Do Wayardotte, Ind. - Kowa-

Jewski Józef.
Do Detroit, - Tokarski Leon,

Widzewiez Izabella,

Do New London, Conn. - Za-

sławska Anna.
+ M ›

Prom parowy szybko zbliżał

się do „Polonji". Tłumy pasaże»

rów -wyległy -na _pokład.

Przestraszone kobiety ze strachem

patrzały na nas, mężczyźni sami

domyślali się, że urzędowa misja

nas sprowadza. Ale ta właśnie

„urzędowość" nie bardzo im ama-

kowała, Wiedzieli bowiem, że ma-

ją przejść przez czyściec niezliczo

nych formalności, Poznałem pier

wszego Polaka, po rysach twarzy.

Były tak szczerze, tak czysto pole

skie, że Łez wabania pozdrowie

lem go po polsku, -*

 

 

- Dzień dobry, obywatelu!

- A dzień dobry! To pan Po-

lak?

- Tak panie. Z gazety! Przy-

jechałem, by Was przywitać, po

gawędzić o Ojczyźnie - świeżych

wiadomości zebrać. A skąd przy-

jeżdzacie,

- Z Warszawy,

- Dobrze się układa. Dowiemy

się dużo nowości o Warszawie.

Prawda? Zapalmy papierosika, u.

siądźmy wkąciku i gawędźmy po

przyjacielsku.

Jak tam w Warszawie?

-- Trudno w kilku słowach. Do

brze i źle. Ostatnio w Warszawie

było bardzo niespokojpie,

na w rządzie i dziki wprost spa-

dek marki polskiej wywołały na-

strój gorączkowy. Ustąpienie Mar

szałka Piłsudskiego, jakoteż ma-

nifestacje na Jego cześć ożywiły

Warszawę krzykiem przestrogi i

niepokoju. Zresztą Warszawa -

jak Warszawa, Każdy sklepik to

giełda, Rano o 9tej bułka kosztu.

je 200 marek o 11-tej godz. 250

marek a o 3-ciej 300 marek, War-

szawa spekuluje i - przegrywa.
kok e

Pożegnałem -warszawiaka -i

zwróciłem się do pierwszego, któ-

ry się naszej rozmowie przysłu»

chiwał,

-- Też warszawiak? - zagad-

nglem, aby rozmowę zacząć.

- My? ta zaś z Poznania.

- A jak tam u Was?

Poznańczyk - wymowny i pe

wny siebie opowiadał o szczegó-

łach i drobnostkach, lecz podniósł

głos i zaciskał pięść, gdy opowia=

dał o spisku wykrytym w Pozna-

niu. Defenzywa wojskowa natra-

fiła na ślad tajnej organizacji-

której celem było oderwanie Po-

znańskiego od Polski (jak w 1918

roku), „Warszawa źle się rzą-

dzi" - zakończył moralizująco

- ale rozdzierać Polski nie da-

my...

 

W Żyrardowie

Ledwo skończył, a stojący obok

niego obywatel z Żyrardowa bar-

dzo kwaśno wyglądający, słabym

głosem pytał czy przypadkiem

nie zamknęli już „Kesselgartenu".

Uspokoił się, gdy mu doniostem,

iż kwota nie jest wyczerpana i

że go z pewnością wpuszczą do

Stanów Zjednoczonych.
Opowiadał o pracy we fabry-

kach żyrardowskich. Robotnicy

pracują na trzy zmiany, gdyż z

zagrańkcy, szczególnie z Anglji i

Francji nadesłano liczne zamó-

wienia, Chwalił nowy, piękny bu

dynek dworca kolejowego, który

trzymany jest w stylu zakopiań»

skim. '

We Włocławku

Mówiono dużo o nieszczęśli»

wym wypadku. Syn droźnika Hen

ryka Trygały przejechany został

przez pociąg w obliczu ojca

_ Urodzaje

Urodzaje zapowiadają się zna=

komicie, Szczególnie dobre będą

urodzaje ziemniaków. Mimo to,

po wsiach panuje bieda jak za

dawnych czasów. Jeszcze dziedzie

panuje i „martwe dusze" wyzy~
  skuje,

 

W Bochni produkcja soli wzra-

sta, Obecnie wydajność czystej

mielonej soli wynosi 8 wagonów

dziennie.

W Gnieźnie Polacy organizują

sig bardzo dzielnie, krocząc Sla-

dami Tow. Sportowego Stella.

W Denkowku jest duża piękna

szkoła, lecz dzieci do szkoły nie

uczęszczają, gdyż źsą za młode.

Cegielnia - staromodna zatrud=

nia 30 robotników, 2000 robotni-

ków pracuje we fabryce „Paro-

wóz,"

W Radgorszczy odkryto przy-

padkowo nową kopalnię soli.

W Kazimierzu nad Wisłą o-

gromne ładunki towarów i zboża

czekają na wywóz. Proboszcz Bu-

i ks. Szepietowski z

klasztoru, bardzo dobrze się ma-

ą.

 

Hlnxburg

Jest tu około 2000 Polaków,-

którzy są dobrze zorganizowani.

Posiadają oni własną czytelnię.

towarzystwa sportowe: Sokół i

Wioślarskie, To ostatnie otrzy-

mało 2 nagrody na wyścigach ło-

dzi saneczkowych, które się przed

kilkoma tygodniami odbyły.

Gdańsk

Około 12,000 emigrantów ocze-

kuje na wyjazd do Ameryki. Czy

wszyscy przyjadą niewiadomo. -

Konsulat odmawia wiz, Hotele i

zajazdy przepełnione i z lego po-

wodu drożyzna artykułów spo-

żywczych wzrasta, Sklepy są Ol-

warte tylko 4 godzinny dziennie.

Tczew

Miasto nabiera coraz więcej pol

skości. Wostatnich czasach arty-

ści teatrów polskich z Torunia i

Poznania dali szereg przedstawień

- które dopisały i kasowo i mo-

ralnie, Ludność chętnie uczęszcza

na przedstawienia i odczyty pol-

skie, aby się jaknajprędzej nau»

czyć języka i obyczajów polskich.

Uczniowie szkoły morskiej

Okrętem „Polonia" przybyło2

uczniów szkoły morskiej z Teze-

wa: Michał Kisielewski (Biały»

stok) i Ryszard Zdanowicz (Wil- 

no). Obaj ukończyli wydział me-

chaniczny i są obecnie na prakty-

ce, która będzie trwać 7 miesięcy.
+ 6 6

|

|

|

|

|

|

Wszyscy pasażerowie wygląda- |

ją dobrze, mieli przyjetaną po-

dróż, Zastanowić i do gigbi weru-

szyć musi cień smutku, który się |

w bruzdach ich twarzy maluje.

Przyjechali. ..

Co ich czeka? .

Któż wie. ,. Nut z Ellis Island w
odeślą ich do Polski. Tęsknota za
krajemrodzinnym - ponure prze
czucia o przyszłościi obawa przed
„Wyspą Łez" - oto wymowne,
acz nienie westchnienia przema-
wiające z rysów ich twarzy.
Pożegnałem ich,
„Do widzenia!!"
Nieśmiało - ze smutkiem i bla-

dą nadzieją szeptali:
Dowwiedze-nia. ..

RZ.
 

Posiedzenie miesięczne Klubu

Obywateli Amerykańskich
 

We czwartek 4 lipca o godz. 8
wieczorem w Domu Narodowym.
Obecność wszystkich członków

pożądana; ważne sprawy muszą
być załatwione, a między innemi:
sprawa lokalu.
Komitet zda sprawozdanie, co

potrafił zdziałać w tym względzie,
J. Szymanski,, prezes
N, Mika, sekretarz.
 

Nagła śmierć

Gdy 32letni Robert Bradley,
Westbury, L. 1. mył okna pocią-
gu stojącego w pobliżu ulic Carl
ton i Flatbush Ave., spadt z dra-
biny na trzecią szynę, dającą e-
nergję elektryczną pociągom. Bra
dley poniósł śmierć na miejscu.
Zwęglone zwłoki zabrano do

grabarni (szpitala Św. Katarzyny.

JERSEY CITY

Licencję ślubną uzyskali: Sta
nistaw Biernacki, 323 Warren ul.
i Stefania Drozdowska, 323 War-
ren ul. Świadek W. Krzyński, 323
Warren ul.

 

 

  

DZIECI POLSKIE POJECHAŁY

NA FARME!

PRZED DOMEM NARODOWYM

 

O godzinie 12tej przed Domem

Narodowym zgromadziły się dzie

ci, które z funduszu wakacyjnego
czytelników Nowego Świata wy-
słane zostały na farmę.

Przyszły z tłumoczkami i pacze

kami, nerwowe i niespokojne. Do

piero, gdy je panie z Ligi Kobiet

zaprowadziły do restauracji Do-

mu Narodowego uspokolły się -

gdyż otrzymały lam śniadanie i

ciastka jakoteż ąbawki i chorą-

giewki. 4
Fotograf Lachowicz ustawiał

grupę dzieci przed Domem Naro-:

dowym, by zrobił zdjęcie dla No-

wego Świata,
Na chodniku zebrał się tłum lu-

dzi. Byli tam Polacy, Ukraińcy,

:A Żydzi i Włosi: ).. 1 Sul, *)

J
'
\

 
w 

Dziwisię - pytnh się Pola-
ków co to znaczy.

„ „Biedne dzieci polskie jadą na
farmę" - tłumaczyli dumnie sto-
jący w pobliżu Polacy.

„Nice - very nice" -
no ze wszech stron,

Członkinie Ligi Kobiet, jeszcze
raz pożegnały się z dzieciarnią,
którą wpakowano do trzech do-
różek samochodowych. Obywatel»
ki: Ross, Popiel i Pysiewska od-
prowadziły dzieci na stację kole-
jową, skąd wyruszyli do Pearl
River.
W niedzielę pojechali: 4
Wierzel (bcioro dzieci).
Kodym (dwoje).
Dubiel (jedno)
Pleczkowski (troje ›
Czekaska (dwoje),
Woliński (jedno),
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Rivoli

,Merry-Go-Round" -- jeden z naje
oryginalniejszych filmów tego sezonu.
W głównej roli występuje Mary Phil.
bin. ., Merry-Go-Round" zdjęta we
Wiedniu - w „Praterze" najstarszem

_ w Europie „Coney Island" z charakte-
rystycznemi budkami i eyrkami. Ro-
mans oficera armji austrjackiej i pia-
nistki rozgrywa się na tle wypad:
ków wojennych. Do'filmu specjalnie
przystosowano muzykę wiedeńską, ja
koteż w oryginalnych kostiumach. Na
zakończenie wyświetlony będzie film
„The Battle" arcywotoła komedyjka
Fleishera.
 

Strand

W -tym -tygodniu -„Wandering
Daughters" dramat filmowy osuty
na tle powieści znanego autora Jame-
ka Younga. Oprócz tego wyświetlona
będzie komedyjka osuta na tle no-
weli pod tytułem: -„Where is my
wandering boy". Na program muzy:
kalno-wokalny składają się: -śpiew
Judsona House (tenor) ; taniec panny
ki koncert Madeleine Mc
Guigan, koncert na organach dr. P.
Staruesa i komedyjka: „Here and

there".

CAPITOL

Pola Negri, polska aktorka filmo=
wa, zdobyła sobie sławę „gwiazdy file
mowej" _przez mistrzowskie oddanie
roli Madame Du Barry.

Film „Passion", w którym Pola No-
gli gra główną rolę wyświetlany bę-
dzie w tym tygodniu w .Capitol
Theatre, największym teatrze migawe
kowym świata przy Broadway 1 51

| ulicy. Na program muzykalny składa
| się koncert orkiestry Capitolu, część
| wokalną wykonają artyści solowi, w
| zakończeniem programu będzie balet
| Gambarelli - Files - Zanzou.

RIALTO

| „Piotr Wielki" dramat omuty na
i tle wypadków historycznych w Rosji.
| Role główne powierzone są wybitnym
| artystkom i artystom pierwszorzęd›
nym, jak Emil Jannings i Dagny Ser
vas. Wogóle cały program ułożony
jest w ten sposób, it daje całość z
życia rosyjskiego Orkiestra wykona
utwory kompozytorów rosyjskich. El.
thieta Bartenjewa odpiewa „Krzyk
Jarosławny", Aletis Adamow odśpie-
wa „Hej Uchnem". Oprócz tego wie
doki zdjęte w Rosji za panowa
cara. Eugenia RepelsteJa wykona
rodowe tańce rosyjskie a kwartet
voli przedstawi Rosję średniowieczną,

  

 

EPIDEMJA WYPADKÓW
 

Niema dnia, aby kroniki poli
cyjne i dziennikarskie nie zano-

towały kilka wypadków śmierci,
spowodowanych upadkiem.

Jest to jakieś fatum, które prze
śladuje szczególnie Brooklyn i
znów zanotowano wczoraj wypa-
dek, który miał miejsce w szpiła-
lu Prospect Heights, Ofiarą był
Clarence Groff, 1167 Pacific ul.,
który spadł _wskutek stracenia

| równowagi z dachu szpitala i w
kilka godzin po wypadku zmarł.

WOLNI

W sądzie Bridge Plaza odbyła
się sprawa 5-iu młodych ludzi,
których aresztowano i osadzono
w więzieniu, jako oskarżonych o
napad i zabicie 17-letniego Jana
Disco.
Rozprawy toczyły się bardzo

długo i tylko dzięki stawieniu się
wszystkich świadków i nauczy-
cielki szkoły publicznej No. 148,
przed którą napad miał miejsce,
rozprawy wydały wynik zadawa-
lający. Ustalono alibi wszystkich
podsądnych, .
Tymi, którzy byli pod oskarże-

„niem inkryminowanego czynu 3ą:
Piotr Loth, Antoni Amorosco;
Pjotr Farantola, Antoni Fiorin i
Franelszek Lambert - wszyscy
zamieszkali w South Brooklynie.

W fabryce wyrobów tytunio-
wych pnr. 562 W. 22 ul. spadł ze
schodów wskutek stracenia row»
nowagi Daniel Bush, 65, 467 E.
22 ulica i doznał niebezpiecznych
obrażeń ciała i głowy. Poszwan-
kowanego zabrano do szpitala Bel

levue.
 

Komitet Pomocy Polskiego

Czerwonego Krzyża >
 

Komitet Pom. Polskiego Czer-
wonego Krzyża Zł. Tow. Polskich

zwołuje następne posiedzenie dn.

6-go lipca w Domu Narodowym,

19 St. Marks Place, New York 0

B-ej wiecrorem. |>
Delegaci towarzystw, organiza-

cyj i zrzeszeń proszeni są o przy

bycie na to posiedzenie.

POSZUKIWANIA ZE STAREGO
KRAJU

Amerykańskie Biuro Informacyjne

(Foreign Language Information Ser-

vice) otrzymało listy z kraju x prof-

bą o odszukanie następujących osób:

BRZEZINA Anastazja,

la do Ameryki w roku 1909.

KADŁUBOWSKI.Franciszek z U-

tyny, ziemia Łomża syn Adama i Te-

ofila.
DEMBINSKL Bolesław, i Emilja

dawniej zamieszkali w Chiesgo. W ro-

ku 1909 przyjechali do Ameryki.

poszukiwany przez brata W. J. Jane
kowskiego.
ANUSZKIEWICZ Jan i Kajetan,

synowie Mateusza, poszukiwani przez
brata Stanisława.
LEWANDOWSKA Anna r domu

Bienkowska, córka Wojciecha i Marji.

TheBankSavings
iw THE CITY oF NEW YORK

280 Fourth Avenue, 13 Czerwca, 19
210ta (Kwartalna) Dywidenda

 

A
Rada Trustysow uchowalita udziete ®«_ -

nie dywidendy procentowej za trzy
miesiące, kończące się dnia 30
wca 1923, po stopie

Czterech Procent
rocznie od wszystkich upoważołonych
do tego sum od $5 do 45,000, plat
nych od dnia 20 lipca 1923
DYWIDENDA zapisana będzie r

dniem 1 lipca 1923 na dobro rachure
ku Deporytarjuszy, jako kapital.
DEPOŻYTY złożone do dola 10 lip

ca 1923 włącznie oprocentowywać się
będą 04 dnia 1 lipca 1923.

Specjalne Zawiadomienie
Regularne kwartalne dywidendy.

procentowe wydzielane będą odtąd
z goliczaniem procentu. cztery razy
rocznie, w pierwszych dniach sty-
cznia, kwietnia, lipca i października

 

 

 
|___]
Fondy Pozyczki Wolności (Liver

Lean Bonda), należące do depozyta-
zfuszy, przyjmowane są bezpłatnie na
przechowanie w kasach ogolotrwalych

dzielanie pozyczek na Księzecski
Wkladowe Depozytarjusty.

   
  

WALTER TRIMBLE President
inGAWTIO) int Vice President.

® SEVRELT secretary

 

Aktywa .prtckraceajy :$108,000,000,

DRY DOCK SAVINGS

INSTITUTION
uas Bovery, Gor: dre St. N. V.

ushwaii dywiównaę że trey
czące nę 30-90 czerwca

    

 
rest regulamie

procent
od n. 16 lince 1923

Dapozyty złożone do ania 10 lipe
więcznie bęgą posieraty procent od
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CZEKLINSKI Stanistaw, postuld-

wany przez Maksymiljane Nadolfs.

MISZCZERSKI Mikołaj,

zamieszkiwał w Brooklynie.
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SZESNASTOLETNI SPEKULANT CIEEDOWY

Typowa latoroś| wojennej psychozy - Grał na giełdzie,spi-
jał szampana w gronie ładnych wiedenek

 

Onegdaj w nocy szofer wie-
dęński Franciszek |Lemberger,
zajechał dorożką automobilową
przed Komisarjał policji i dosta
wił tu młodego chłopca, który
był w stanie nieprzytomnym. -
Przesłuchany przez policję, ze-
znał, że o godzinie 8 wieczorem
najęty został przez owego chio-
pea do jaady autem do Badenu,
stamtąd do Wiener Neustadt i
Woellersdorf. Jazda ta odbyła
się w porządku, poczem w dro-
dze powrotnej kazał ów młodzie
piec zalrzyać się przed |hole:
iem „Pod złotym jeleniem", tam
wypił pół flaszki wina i flaszkę
Sząmpana, poczem pijany -już
wszedi do toalety,
gdzię zestał znaleziony na ziemi

w stanie niepraytomnym.
Gdy przeszukano papiery chło

pca. znaleziono legitymację na
nazwisko ucznia Karola Hronka,
urodzonego w roku 1906, w tor.
hie na gktaznajdował się brow.
nimg i czek na 21 miljonów ko-
ron na nazwisko Karol Hronek,
banku Hoeflera w Wiedniu, ale
tylko sto koron w gotówce.

Odesigny do szpitala, chłopiec
przyszedł do siebie i zeznał prze
słuchany, że jest kupcem handlu
jącym żęlzem, chciał samocho-
dem odwiedzić swą matkę w
Woellersdorfie. Przy drodzę po-
wrotnej miał przy sobie 1900 do
larów, które wręczył swej mat-
c

 

e.
Wnet zgłosił się cały szereg

wierzycieli pp odbiór swych na
leżytości.
Szafer za jazdę zażądał skrom-

nej sumki 1,700.000 koron
Gospodarz „Pod złotym jele-

niem" 127,000 koron, a stacja
ratunkowa 80.000 kor, za odsta-
wienie omdlałego do szpitala.-
Matką 16-letniego chłopca of-
wiadezyłą, że Hronek był u niej
i zapraszał ją na kolację, którą
urządza „jego bankier Hoefler",
ale o 1200 dolarach nic nie wje
dziąłą. Bankier Hoefler rlato-
miast zeznał, żę otrzymał od kli-
jenta pewne zlecenia, ale nigdy
nie zgprąszał chłapca na kola-
cję.
W kańcy wykryła się prawda.

Jak się okgzało, Hronek skoń-
czył ledwie sześć klas realnych i

Dlaczeg'o‘
 

wtedy umgr! jego q'jciec, posia-
dacz młyna. - Po śmierci ojca
młyn ten sprzedano za & i pół |
milionów, z czego majka. otrzy-
mała swoją część.

Wówczas za uzyskane zę spad-
ku pieniądze zaczą! Hronek -
spekulować na giełdzie.

Miał niemałe powodzenie. -
Grał wysoko na obce waluty i
potroił swój kapitał.

Ale wtedy ogarnęła go reg-
dza używania. |16-letni -gracz
giełdowyzaczął używać życia,
rozbijać się po _pierwszorzęd-
nych lokalach, spijąć z zresołe-
mi dziewczętami szarpana i tra
cić pieniądze garściami.
W dniu ostatnim nie mając

już pieniędzy, zdobył się na for
tel zabawy bez pieniędzy, a gdy
widział, że za automobil i wypi-
te wino przyjdzie mu dużo za-
płącić, udał omdlenie i dał się
zawieźć do szpitalą. Skończyłą
się ta zabawa dość smutno. Mło-
dego oszusta zamknięto w gress
cie i będzie musiał odpowiadać
za swe sprawki.
 

  

Do Poryżą przybyło 45 oficerów
perskich, uby tam wstąpić da szkoły
wojskowej.

Dr. Thompson w Londynie, miał
odkryć zarazki szkarlatyny i odry.

Na granicy Argentyny | Chile od»
kopano mumj¢ jakiegoś wodza indyj-
skiego, -spreparowaną zupełnie /na
wzór egipski.

" + +0

Traktat handlowy czegko-francuski,
który ekspirował dnia Qgo czerwęa,
przedłużono do dnia 18 lipep. -

t rot
Wojenna flotą amerykańska mą za

miar przybyć w odwiedziny do Enro-
py dnia 10 lipca.

¥"

Prezydent |Czechostowncii |Mesan-
ryk, ma zamiar w pąździerniku pda¢
się z wizytą do Francji.

rok e
W Tokio sresztowano około 100

osób podejrzanych o agitację komu-
nistyczną.

oe

° Belgia ms zamiar budować kanał
Antwerpia-Liege-Ren.

 

KAROL RYBINSKI

Naczelny Dyrektor Polskiej Krajowej Kasy Pożyczkowej
 

Jedną z przyczyn ostólniej zwyż

ki walut wysokocennych jęst wiel
kie ich zapotrzebawanie ze stro-
ny przemysłu. Czy zapotrzebową-
nie powyższe wywołane zostało
faktyczną polrzebą, trudno jest
stwierdzić, Być może, iż wskutek
spadku marki, zainteresowani na-
„bywają waluty obce wcześniej, a-
by się upewnić, spodziewają się
bowiem dalszej zwyżki.

Często zdan? się te
teresowani stwa-ujął sztuczne za-
potyzepowanie. Oto firmy, poszu-

Emic: waluł dla pokrycia swych
zobowiązań zagranicznych, chcąc
osiąść większą pewność ich na-

zycia. zwracają się teraz do kil.
ku banków, albowiem nie wiedzą
który hank wykona ich zlecenie.
y jej mierze potrzebna jest in-
terwencją banków, które w każ-
dym poszczególnym -wypadku
winny żądać przedłożenia orygi-
nalnej ręki-una Mówię jednak o

 

   

 

istnieniu fałszywych faktur, uży-
wanych przez spekulantów wce-
lu wydobycia w ten sposób ze
skarbu jaknajwiększej ilości wa-
lut pełnowartościowych. Nie zdo
Ialiśmy jeszcze tego stwierdzić.

Niejednokrot

 

my, mające do
starczyć P. K. K. P. waluty obce
pochodzące z eksportu, zamiast
złożenia ich zagranicą u korespon
depta B. K. K. P., nabywają wą-
luty obce w Kraju i temi walulg-
mi legitymują się na miejscu, o-
trzymane zgśzagranicą składają
na SWÓŁ rąchunek w tamtejszych
bankach. Okoliczgość powyższa
przyczynia się również do niena-
turalnego wzrostu zapołrzebową-
nia walut wysokocennych na gieł
dzie warszawskiej,
Zniżką kursu marki polskiej wy

wołana jest w niemałej mierze
przez Bank Rzeszy, który rzuca
na rynki pieniężne w Gdańsku i
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SENSACYJNY PROGES
Ethel Croker White wytoczyła proces o unieważnienie testament

e) ojca I

 

 

 

 

UCECZKA FAKIRA TNDYJSKIEGO
 

 
WARSZAWA, 20 czerwca. - Po

wojnie rozszglała się wprost orgia po-
goni za wraśeniąmi szarlatanerji, nie
uctwa i hochstaplerstwn.

Publiczność przestała wypełniać -
jak dawniej - masowo teatry, in-
teresować się widowiskami naprawdę
artystycznemi, przestała czytać dobre
książki, a upodobania jej. skierowały
się ku szerlatanęcji, pornografii,
„czarnej magji", prestogitatorstwu,
„nagim tańcom"i obskurnym demora-
lizującym książkom.

Teatry miejskie z braku frekwen-
cji nie są w stanie gaż wypłacić ar-
tystoin, lecz oszukańczy „Ben-Ali", juk
opisuję Iwowski „Wiek Nowy"" - ścią-
ga tłumy ludzi na swe produkcje, za-
rabiając osiem miljonów i... ucieka,
czy mówiąc w narzeczu „swojskiem"
- daje dęby...

Dlaczego nie chciał więcej zrobić
i uciegł skoń tak dziś podobają, się
tłumowi magiczne sztuczki, hypnoty-
czne eksperymenty i
stycznę błaznowanie pod firmą „du-
chow"?
(6g musigt usiec poniewat policia

zagrosilp tou kryminglem.
 Tajemniczy „Ben-Ali" fakir indyj-

marka polskaspada?

 

w Berlinie wielkie ilości marki
polskiej. Tak naprzykład oddział
gdański wrocławskiej firmy Hey-
man reugil jednego tylko dnia na
@iętdę miejscową 3 i pół miljarda
marek. polskich. Tego samego
dnia „Danziger Kreditanstal" za
ofigrował 2 i pół miljarda. Inne"
hanki miejscowe wyzbyły się 2
miljardów. W ten sposób wcią-
gu jednego dnia rzucono na gieł.
dę gdańską 8 miljardów mgrek,
Od 11 czerwca r. b. stosunki w

Gdańsku o tyle się poprawiły, że
na giełdzie tamtejszej dopuszczo-
ny jest do ubrolu/pzck na War-
seawe, wobec czego sprzedający
muszą mieć zgóry pokrycie w
Warszświe i nie mogą sprzedaży
marki polskiej blankować.
Rotknglim najpoważniejszych

tylko momentów. Obegnej zniżce
stargmy sig- przeciwdziałać. Ma
my padzieję, żę zwyżka walut ob-
cych dochodzi do punkty kulmi-
nacyjnego, który musi wywołąć|
ich zniżkę,
Zwró również należy uwa-

P. K. K. P. oczekuję w naj-
przyszłości dopływu zna

cznych jlości walut pełnowarto-
ściawych, powaźne zaliczki w po-
czet których już obęcnię wpływy:

 

  

Jeżeli chodzi o środki zapo-
biegawcze na przyszłość, mojem

zdaniem wino nastąpić całkowi

te ujęcie przez państwo wajut po-
clmdzqcych z eksportu i prowa-

dzenie dokładnej ewidencji wy

wnzowych Iqwardw i wpływów

walut za towary powyższe, Tego

rodzaju zarządzenie mogłoby w

bardzo znacznej mierze przyczy-
nić się do uzdrowienia naszych

słosunków walutowych. Mogę pa-

nu zakomunikować, iż dnia 15go

czerwca odbędzie się w minister-

stwie skarbu konferencja w te}

sprgwie z udziałem przedstawi-

cielj P. K. K. P., która poweźmie

 pewne uchwały w tej mierzę,
. to/

  

 

ski, a de facto rosyjski uchodzca zo
wschodu, Stanisław Meichowski, re-
klamował rozgłośnie swą imprezę, zn.
powiadał „powodź w tentrze", poja›
wienie się śniegu i deszczu i różne
dreszczem przejmujące a naiwnością
swą wzruszające„ok A

Oczywiście poczciwy ludek Iwowaji
dał się wziąć na kawął, wypełni) mae
sowo salę Sokoła. skutkiem czego do
O
sarja Robertą Tornera wpłynęło glad
ko 8 miljonow „na czysto".
Okazało sig jednak w czasie przed›

stawienia, że „fakir indyjski" z bol»
szewiękiego raju -- if“ zwyczajnym
oszustem i a oprócz te-
go odznączą się szezegółą brutalnoś-
cią i arogancją wobec publiczności,
narażając ją przy „cksperymentach"
na bezczelne wybryki, nie dające się tu
wprost. opisać.
Wobec licznych doniesień -policja

Iwowska -zabropiła „fakirowi" -dol.
szych przedstawień.

wBen-Ali" zabrawszy pieniądze za
sprzedane bilety nu drugie przedsta-
wienie, zbięgł ze Lwowa, wyjeźdźając
pociągiem w kierunku Przemyśla.
We czwartek około 200 osób przy-

bylo na p z zakupie-
nymi biletami, Jedz ku zdumieniu swe-
mu i oburzeniu wyczytano przybitą
na bramie kartkę, że widowisko odro-
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„Wielu ludzi

pyta sięo nie"

Oto, co mówi kupiec, w którego sklepie lo-

downia pełna jest butelek Coca-Cola. ,

Gdy jesteście zgrząni i spragnieni, czekg ną

Was ten napój, gotowy do picia i zimny, jak

1ód, Będzie Wamsmakował i ugasi

Wasze pragnienie.

Polubi go Wasza rodzina, jak rów-

nież odwiedzający Wąs przyjącie-

le. Wstąpcię dzisiaj do sklepu i

weźcie kilka butelek do domu.

Pijcei

€zone zostało z powodu choroby „fa-
kira"nn czas nieokreślony.
Wabyrzenie zebranych przed gma-

chięm"„Sokoła" tłumów było tak ol-
brzymię, że policję uspukająć musia-
ła oszukanych amatorów „cząrnej ma
gi".
" Po fakirzę nie pozostał spi ślad w
całym Lwowie f

Policja notychmiast rozestała listy
gończe do innych miast, a w pierwszej,
linji do Przemyśla, Krakowa i War.
szawy z poleceniem przytrzymanie o-
sząsta i samknięcią go w karię razem
z impręsarjem. *
„Fakir" sprzedawał bilety w róż

nych cenach - zależnie od. większej
lub mniejszej naiwności kupujących.
M. i dr. W. Stonowski zapłacił 10,000
marek za bilet w tym samym rzędzie,
w którym bilet, klupiony przez sędzie-
go I. Antoniewicza kosztował 90 ty.
sięcy mp., a przez p. Romgna Nowiń-
skiego 60,000 marek polskich. Wszyscy
ti prgowie należą do poszkodawanych
i okradzionych skutkiem, tego, że „Ben
Ali"dat dgba.

 

UROCZYSTE OTWARCIE DOMU NARODOWEGO

W THOMPSONVILLE, CONN. '
 

(Ciąg dalszy ze str.

kich stron, Amerykanie, francu-
zi, pjrysze, włosi, jakbyoniemie
li z podziwu, stpli wyciągniętemi
szeregami i powiewali pochodo-
wi -polskiemu chóręgiewkymi
polskiemi, które chętnie zakupo-
wali na pamiątkę.  Uroczystąść
otwarcia Domu Narodowego ng-
stąpiła o godzinie 11 przed po-
ludniem (czas stacji), poprzedzo
na nabożeństwem w kościele z
okazji wielkiej uroczystości. Ot-
wgrcja formalnego dokonał miej
scowy burmistrz miasta, który
wręczonym sobie kluczem poraz
pierwszy otworzył główne drzwi
Domu. Przy ceremonji otwarcia
przemówił pięknie w igzyku an-
gielskim ob. Szewczyński z Ho-
lyoke, zaręczając w imieniu dy-
rekcji i polonji w Thompsonville
że Dom ten będzie chlubą dla
miasta i zapewnieniem, że dyrek-
cja Domu Nrgd. będzie (rose
kliwie czuwać, ażeby Dom speł.
niał an_miennże nakreślone sobie
zadanie. Poczem ks. Federkie-
wicz odmówił krótką modlitwę i
pokropił wewnątrz ściany gma-
chu. Jeszcze przed otwarciem na

 

 

WYPADEK |
domu, ś w budowie, jeden róbotnik”Mfr, tie Is

 

stąpiło zdjęcie fotografji urzęd-
ników i gości; Podczas ceremo-
nji otwierania i poświęcania
gmachu, na sgsiednich .ulicach
formował się wspaniały pochód.
Setki automobilów _udekorowa-
nych, zajęły wszystkie _pocznę
ulice. Na uroczystość ta przyby-
li dobrzy patrjoci z Worcester,
Lowell, Webster, New London,
Norwich, New Britain, Hartford,
Meriden, New Haven, a nawet
Bridgeport, odlegtego o 140 mil od
Thompsonyille. Właściwy po-
chód zaczął się o godzinie 12-j,
poprzedzany przez pięknie ubra-
ną dziatwę szkolną i towarzyst-
wo panienek, a następnie auto-
mobile wiozące _przedstawicieli
miasta konsulatu i zaproszonych
gości, Trzon pochodu stanowiły
wszystkie towarzystwa miejsco-
we kroczące z włnuną kape-

1g na czgle. Następnie gwardje

najstarszych towarzystw z No-

wej Anglji i Chicopee z lasem

sztandarów amer. i polskich, z

własną kapelą amer. Stevensa ze

Springfield i odpowiednią tabli-

cą z napisem w języku angie.

skim i polskim „Fnliph Societes
+

P

 

Chicopee, Mass." (Polskie Towa- 1
rzystwą z Chicopee). Wapgniala
postawa towarzystw i piękność
kilkudziesięciu sztandarównada
wgły imponujący feyglad pocho-
dowi. - Nie mniej imponująco
przedstawiały się towarzystwa z
reszty mąist okolicznych: East-
hampton, Westfield, Ludlow, In-
dian Orchard. Maszerowaly one
pod własnemi sztandąrami i naj
lepszą wpochodzie orkiestrą pol
gką z Holyoke, Mass., ktora caly
prawie czas grała przepięknie
maręzą, jak również i na hali
podcząs wykonywania progra-
mu.

Dzielnie wyglądały oddziały
weteranów armji polskiej i we-
teranówpolaków z armji ame-
rykańskiej.

Zajmujgcem było pojawianie
się w ważnych chwilach pocho-
dy raz na czele, dzugi raz w śro-
dku, wreszcie na końcu pochodu
sokała ubranego w stąro dawny
myndur sokoli w cząpce z piór.
kiem sokolem.

W pochodzie wzięły urzędowy
udział dyrekcje wszystkich Do-
mów Narodowych w okolicy
kamitety wykonawcze wszystę

kich klubów polsko - amęrykąń-
skich. Widzieliśmy także wgpa-
niele udekorowany automobil,
wiozący zarząd Zw. Młodzieży
Polskiej. Pochód trwał godzinę,
i przeszedł wszystkie najwati-
niejsze ulice miasteczka, Kiedy
mafszałkowie pochody wracali z
pierwszemi szeregami z powro-
tem przed Dom, to ostatnie sze-
regi pochodu dopiero wstępowa-
ly z bocznych ulic przy Domu
Narodowym do końcqwych see-
regów. Pochód wywar! impoqu-
jące wrażenie. u

Trzetia część uroczystości :-
przemówienia, śpiewy i deklama
cje zaczęły się g ggdzinie 2 po-
południu (stary-czaś) a skończy
ly sig 0 5 tej. B. powodu ogrom
nego gorąca, jakie zapanowało
wewnątrz sali, wypełnionej ludź-
mi rozgrzanemi godzinnym po-
chodem, postanowiono program
skrącać jak najbardziej. Uro-
czystość otwarł prezes Klemek
powitani kiph i ma

żem podziękował za dobre gerce,
że takie rzęsze rodaków uczyni-
ły honor Polakom w Thompsop-
ville, przybywając na ich uro-
czystość. Następni in-
li z. kolei ob. Szewczyński z Ho-
lyoke, major miasta Press, przed
stawicje] konsulatu, Dr. Orlow»
ski, redaktor „Nowego $wiata"
Korona, ks. Fedęrkiewicz i Dr.
Lutęcki. Wszyscy mowcy wyra-
żali radość i podziw dla wielkiej
siły mgralnej i uświadomienia
obywatelskiego miejscowej Po-
lonji, wyrażając przekonanie, że
Polgey w Thompsonville będą stą
wiani za przykład Polakam w in-
nych mięstach pmerykańskich-
jak są obecnie stawiani za przy.
kład przez amerykanów w
Thompsonville i gkolicy, -»

~
\ w

 

 

 

 

 

Radość jaka panowała wśród
zebranych rzesz znalazła upust
w pięknej zabawie, która się za-
częła po obchodzie i trwałą do
późnej nocy. Komitet uroczysto-
ści postarał się o wszystko, co
mogło być potrzebnedla zaspoko
jenia pragnienia i głodu. Setki
paczek wody sodowej, dziesiątki
konew lodów, nieupijającego pi-
wg, szeregi kucheń i becin go-
towanej kapusty i kiełbas, kwa-
szonych ogórków,  niedoścignio-
nych w znakomitym smaku, hy-
ty oblegane i szturmowane przez
setki i tysiące. Dopiero późna w

macy opuściły tłumy gości pod-
woję wielkiego Domu Narodowe»
go i ucichłyorkiestry. Na qfi-
cach miasteczka przycicrnć za-
częły głośno wymawiane sława
polskie. Zbliżał się poniedziałek,
Po dniu radości i wesel, rązbą-
wieni i rozmarzeni synowie fu-
du polskiego powracali d swoich
damków, gy wrócić do codzien-

nych ciężkich obowiązków oby-
watelskich.

 

Czy fotografujecie

się u polskiego
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sobie stronników".
Tak. „Zderzenia prz

uchronną koniecznością".

  

Polityka awantur, na której spoczywa
krwawe piętno zbrodni, a którą dzisiaj kie-
ruje w Warszawie „wywiadowca"na służ-
bie władz francuskich p. M. Seyda, istot-

zerym niepokojem musi być dla
każdego świadomego obywatela Rzeczypo›

 

nymi

spolitej.
Jednocześnie wywołuje ona niezawod-

nie niepokój i brak zaufania zagranicą, cze-
go bezpośrednią przyczyną jest dalsza zniż

wb.ka marki polskiej.

BOGACTWA POLSKI
P. Aleksander Lewicki, wksiążce p. U, „Ja

dostarczyć Polsce kapitału,"podaje interesujące o-
Oto oblicza-bliczenia bogactw Rzeczypospolitej.

aby ona była narzę-
: wolno im było do tej

myśli powrócić, gdy bolszewicy byli
pod Warszawą! że wolno rozsadzać kor
pus oficerski na cztery obozy i złago-
dzone usilną- pracą tarcia wewnętrzne
na nowo rozjątrzyć dla skaptowania

ć muszą z nie-

NOWY SWIAT, WTOREK, 3 LIPCA (TUESDAY, JULY 3) 1923

Z PRASY I 0 PRASIE

W warszawskim -„Kurjerze
Polskim" czytamy uwagi o bol.
szewickiej Rosji:
„W prasie bolszewickiej uka-

zał się nowy artykuł Lenina. -
Jest tam zdanie godne uwagi,
dobra ilustracja „odwrotnej stro
ny Europy", jak niegdyś nazwal
Rosję Mereżkowski.

„Nasi przeciwnicy - pisze
Lenin - nieraz nam mówili,
że zabieramy się do bezsenso-
wnej rzeczy, wprowadzając so
cjalizm w kraju niedostatecz-
nie kulturalnym. Omylili się o
tyle, że kaczęliśmf nie od te-
go końca, który przewiduje
teorja, i że u nas przewroty
polityczny i socjalny poprze-
dziły przewrót kulturalny, kul

; turalną rewolucję, w obliczu
której stoimy." * .
Jest więc tak: był przewrót

& polityczny i socjalny, a teraz od
bywa się rewolucja kulturalna.
Jakie trzeba mieć pojęcie o kul.

 

 

O „rewolucji kulturalnej", któ
ra się jakoby obecnie odbywa w
Rosji, świat nie jeszcze nie sły- |
szał. Rzecz prosta, iż rewolucja
ta rozpcząć się może jedynie na
gruzach bolszewizmu. Pierw
szym jej etapem będzie przy-
wrócenie godności człowieka, w |
Rosji shańbionego. Pierwszym |
jej warunkiem będzie wolność
myśli i opinji, Odebrana społe-
czeństwu przez dzisiejszych
władców tego kraju,

I wówczas gorkijowski przed-
bolszewicki „Człowiek" będzie
"262! powtórzyć swoje mare-
nia:

 

„Jam stworzon Myślą po
to, by obalić, zniweczyć, zde-
płać wszystko stare, ciasne i
brudne, wszystko złe - i no-
we stworzyć wartości na wy-
kutym przez głyśl niewzru-

szonych zasadach wolności,

piękna i szacunku dla ludzi".

Będzie mógł marzyć o „państ-

wie dusz dostojnych". Ale przed

- Severy Lekarstwa utrzymują
Handel żywym towarem śwpowii

Tworzył się z głodu wynikają

cego ze złych rządów, fatal.

nej gospodarki rolnej, samo-

woli dziedziców oraz klęsk ży

wiołowych. Praktyczny

sposób pozbawienia się służby

domowej w czasie głodu.

Jako środek doskonały na

trawienie i gorzki tonik

- używaj

_ Severa's

Balzol

(soprredals ouny leke Beim frt

 

Glody i zarazy morowe z ich

powodu wynikające bywały czę-

stymi gośćmi w dawnej Polsce.

Powstawały głody nietylko z

przyczyn atmosferycznych, jak

zbytnie susze lub za częste desz-

cze. - Tak np. w latach 1334 i

1652 głód spowodowała szarań

cza, w roku 1570 w całym kra-

ju zasiewy zniszczyły niesłycha-

nie rozmnożone myszy, bywały

głody z powodu wojen lub wy.

woływane przez wielkich obszar

ników zbyt wysokiemi cenami

zboża, Zdarzało się, że panowie,
znęceni dobremi cenami, ofiaro- #łane przez konsulaty. Jeżeli kto nie

wywanemi przez kupców, wy. chce dać na wiecu może to zrobić

przedawali całe zbiory, później Pro. odszlająć ofiarę do najbliże
206 18 przednóświca zie abe 2268 konsulatu. Z doświadczenia je-

Polecany na

niestrawność, zwykle zatwar-
dzenie i ogólne wycieńczenie.

Cena 60 i 05 centów.

 

Zapytajcie w aptekach.

  

w. F. SEVERA C0.

CEDAR RAPIDS, OWA 

 

 

dnak wszyscy wiemy, że tych, którzy
i turze, ażeby móc tak ok;eślić
i stan obecnej Rosji?

Przewrotowi politycznemu i
socjalnemu towarzyszyło fana-
tyczne niszczenie kultury. War-

jąc ogólną sumę majątku społecznego Polski
na podstawie liczby, okres: „jącej majątek, jaki przy
pada przeciętnie na jednego mieszkańca i uwzględ-
niając w przybliżeniu waztość ziemi, lasów, kopalń,
fabryk, środków komunikacyjnych, zabudowań .

id. dossedt do. Je wartość mienia całej

|

90%foptozeńtujące: kuliirę, t

Rzeczypospolitej wyraża się w przybliżeniu sumą j. inteligencja, była mordowana

248 miliardów franków w słocie, Jefeli tę cyfrę

|

29 Szczególnem upodobaniem: Ro

ża na potrzeby domowe. W la-
tach głodowych śmierć zmiata-
ła całe miasteczka, wsie i oko-
lice. Lud wiejski tłumnie opusz
czał swoje siedziby i zaprzeda-
wał się sąsiadom w niewolę dla
ratowania życia od katuszy gło
dowych, Statuty litewskie nie-

sami się poczuwają do obowiązku zło-
żenia datku na Instytut im. Kościusz-
ki, na naukę w Polsce, albo na Czer»
wony Krzyż, można policzyć na pale
cach.

Sprawozdania zawsze są zdawano,
Konsulaty regularnie co miesiąc po
dają je do prasy.

tem zginąć musi również gorki.
jowski „bosiak" duchowy. Gor-
djejew, który wołał:

„Zebrałbym resztki mej
zszarpanej duszy i wraz ze
krwią serca splunat w pysk
naszej inteligencji. Czort ją
zabierz! Robaki, wy najlepszy

-

Z

POITYK
A

MANT
UR

#

-

Ulubionym konikiem, na którym jeż-

dziła stale od kilku lat endecja były „awan:

tury" Piłsudskiego. Chociaż polityka zagra:

  

   

1

-

niezna prawie cały czas znajdowała Się W

|

podzielimy przez liczbę mieszkańców państwa, lo

|

88 popadła w stan barbarji, mi. k Y

|

tylko uprawniały owhandel 29-

|

qs} goPolki54 bam1 apeoce,

!

---

rękach Ęndeckich. odpowiedzialność za jej

|

otrzymamy przeszło 5495 franków złotych przypa-

|

79 szysthe oiwnto‘géo walk ink mego krajul.... Rozszalel®

|

wym towarem,lees

.

dyktowaly "wNW

prowadzenie, propaganda tajnych

:

celów

|

dających przeciętnie ga każedgo obywatela Polski. !:;ng (inni”? Tomami he FF; i zmyjewas z ziemi,

|

sposoby spłat i wykupu niewol

|

do Polski Guaranty Trust Company

hał byłego Naczelnika Państwa. Olbrzymie to bogactwo,

_

Jest jasnem, że jest ; orgamatye Me

.

® jak deszcz 1 “fisher zmyWwają

|

ników głodowych. Również w

|

jeden z poważniejszych banków a

spychała nę, \ gp”: acz " bef ono podstawą do ekonomicznego kraju zbrodni, głodni. epidemii. kurz-drzewny. . Koronie, dziedzice, chcąc się po-

|

rykańskich.

r „Awanturą" był Kijów, „awanturą" DVIO

|

rozwoju Polski,

-

Ale rozwój jest zawsze warun- -Ten sam Lenin mówil parę lat| Gordjejew spełnił swoją gro-

|

zbyć poddanych, których w cza-

|

Jeżeli ludzie nie czytają gazet, a

temu o epidemjach ; dziś całe na
sze zagadnienie polega na tem,
czy wesz zje komunizm, czy od-
wrotnie. Zagadnienie zostało roz
strzygnięte: wesz utuczyła się
i rozmnożyła, 'a resztki utopji

Wilno, „awanturami" były wszystkie wy

padki kierowane przez Piłsudskiego, z któ-

rych powstało państwo polskie. -_

i Jakże się teraz przedstawia polityka p.

Seydy, w rządzie pana Wincentego Witosa?

źbę. Zmęczył się, jak chory i gło
dny. Chodzi po cmentarzu pań-
„stwa i wypatruje ratunku. Mi-
mo to, jego wrogowie, pókrwa-
wieni i shańbieni, boją go się,
twając w hypnozie terroru. -

idą do nieodpowiedzialnych agency),
to nic dziwnego, że zostaną nieraz i
zawiedzeni i oszukani.

kowy. -Zaleiny jest od rządó, od sejmu i uświa-
Comienia ogólnego narodu., Bogactwa w rękach
nieudolnych, lub takich, które nie dla swego na-
rodu starają się o korzyści, a dla złotej między-
narodówki, dla szerokich mas obywateli są mart-
wymi dźwiękami, -Bo zważmy dobrze.

sie krytycznym żywić należało,
odstępowali za gotówkę partje
poddanych w okolice głodem nie
dotknięte.

Jak zaznacza Kitowicz, w War
szawie ludzie z głodu padali jak

 
Teletow: Orchard 1881
JOZEF HALICKI, M. D.

- LEKARZ -

 

Niezwykle interesująco. .

Według twierdzeń posłów lewicowych

. w Sejmie i głosów prasy prawicowej, po

lityka zagraniczna spółki chjeńsko-piasto-

wej, zasługuje na wyjątkową uwagę. -

Najpierwp. Seyda, dochowując wi

cznie przyrzeczeń i zobowiązań z czasów

komitetu narodowego w Paryżu, na M.ŚTC-

go utręymanie dawał.pieniądze wydział na-

rodowy, skierowuje Polskę w objęcia Cze-

chów, którzy reprezentują politykę moska-

Jofilską w Europie Środkowej.

Jest w tem cel. Oto p. Stanisław Grab-

ski w Iwowskiem „Słowie Polskiem" na-

pisał, że celem zagranicznej polityki pol-

skiej jest aneksja Prus Wschodnich. P. Pe-

trycki w „Przeglądzie Wszechpolskim" pi-

sze, że Polska ma rozszerzyć swe panowa-

ie nad Bałtykiem, z początku w drodze

dyplómatycznej, a potem aneksją politycz-

 

ng.
* A droga do osiągnięcia tych celów wie-

dzie przez Bukareszt i Pragę.

-

-

Inaczej mówiąc, „Chjena" wraz z pa

nem Witosem, zapowiadają niezwykle nie-

bezpieczne awantury, które z Polski łatwo

mogą uczynić widmo nowych wojen w E-

 

Co zaś ciekawsze, że polityka prawico-

wa, zwracając się na Zachód, zdaje się zu

pełnie zapominać o Wschodzie. P'rglsa pra-

wicowa nie słyszy już prowokacyj i pogró-

żek bolszewickich rzucanych w strong Pol-

 

 

   

 

Polska ma dzisiaj długówzagranicznych i we-
- nętrznych dwa do trzech milfurdów franków w
złocie (złota marka polska równa się złotemu fran

Wstosun-kowi). Nie jest to obciążenie wielkie.
ku do bogactw kraju jest nawet małe,
, Ale jednocześnie w obiegu znajduje się przeszło
dwa tryljony papierowych marek w Polsce, Po-
nieważ za dolara płacą obecnie około 140,000 ma-
rek, wartość waluty papierowej polskiej przedsta-

20 miljo-
nów dolarów, czyli 75 do 100 miljonów franków

Znaczy to, że chociaż
Polska jest bardzo bogała, to państwo jako takie

Skarb jest bankrutem, bo nie pokry-

wia się, w sumie zaledwie 15 do

€ złocie. -Co to znaczy?

jest biedne.
wa budżetu i brnie coraz dalej w długi.

Bogacą się w Polsce pewne sery i bogacą nade
Bogacą się spekulimcj zagraniczni z po-

Ale masy pracujące
i inteligencja, czyli właścivapodstawa bogactw na-

miernie.
mocą paskarzy miejscowych.

rodowych, Staje się coraz biedniejszą,
Rozumie to doskonale lewica w Polsce.

równenia długów skarbu państwa.
Złota międzynarodówka rząd tęn obaliła. Re-

zultaty po miesiącu panośania jej w Polsce są
wprost straszne,

Ruchomy majątek, czyli waluta, przedstawia
ciąga za

sobą dalszy spadek marki i obniżanie kredytów
wartosć coraz mniejszą, a to właśnie

państwowych.
Tryumfuje paskarstwó.

bogactwa Polski.
Lezie dzisiaj do Polski, kto tylko chce, bo żer

dobry upatruje. i
Złota międzynarodówka nie troszczy się o pań-

stwo polskie,
A nie rozumiał wartości istotnej bogactw wła-

Zro-
zumiał to znakomicie rząd Sikorskiego, który mar-
kę papi.rową zdołał ustalić i był na drodze do wy-

Zwąchuje się z ka-
pitalistami zagranicznymi, aby im w zastaw oddać

komunistycznej w obliczu rze-
czywistości zginęły.

 

Warszawa,. 46 czerwca, - W
środę o godzinie 10-ej wieczo-
rem poseł Dobrowolski po. skoń
czonym wiecu w Domu Ludo-
wym w Żyrardowie, szedł na
dworzec kolejowy.
Wraz z nim szli w kierunku

dworca Antoni Paluch i Stank
sław _Gromczewski, buchalter
Żyrardowskiej Kasy Chorych.
Na drodze, w miejscu zupeł-

nie nieoświetlonym wyskoczyło
znienacka trzech ludzi, którzy z
okrzykiem: „musimy raz z wa-
mi skończyć", rzucili się na po-
sła Dobrowolskiego.

Napastnicy zaczęli bić posła.
Poluch podbiegł z pomocą, bijąc
bandytów laską.

Poseł Dobrowolski |nachylił
się, aby uniknąć ciosów i odsko-
czywszy - wydobył szybko re-
wolwer, wymierzył w kierunku
napastników ze słowami: „łobu-

 
 

Dlatego w Rosji niema „rewo-
lucji kulturalnej".

NAPAD FASZYSTOY ,CUENSKICE

NA POSEA K. DOBROWOLSKIEGO

POSEL DOŚROWOLSKI, BRONIĄC SIĘ, RANI STRZAŁAMI
DWÓCH BANDYTÓW

 

 
narzędzia, to kłamstwo Majera
też wyszło na jaw, gdyż jeden
z robotników miejscowych przy-
niósł kastet, twierdząc, że wi.
dział jak prowadzony Majer rzu
rzucił go na ziemię,

Majer twierdzi, że wspólników
swoich nie zna, a co do pobu-
dek napadu odmówił wyjaśnień.

Po obejrzeniu aresztowanego,
okazało się, że ranny jest w no-
gę. Policja natychmiast wszczę-
ła śledztwo i po pewnym czaśle
sprowadziła do komisarjatu dru
giego sprawcę napadu, młodego
Wójciekiego, rzeźnika, syna skle
pikarza.
Wójeieki, jak się okazało, był

również ranny wszyję.
Drugi bandyta oświadczył ta

kże, że nie zna wspólników. DM
czego dokonał zamachu, nie po-
wiedział.
Po konfrontacji stwiedzino, że

muchy. Trupy zgarniano z ulic
I zakopywano w olbrzymich do-
łach na cmentarzach za mia-
stem. Kapitaliści, których i w
owe czasy było niemało, sprowa

& mali sobie wszelkie artykuły
żywności własnemi szkutami z
Gdańska i trudnili się paskar-
stwem nie gorzej niż się to dzie |
je obecnie. Dopiero rozwój hodo-
wli ziemniaków około połowy 18

przyczynił
się do położenia tamy _klęskom
wieku, -znakomicie

głodowym w Polsce.

(powiedz:
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Czytelnikowi L. W1) Nazwa jest krótena i wygodniej»sza, Może w przyszłości będzie zmie-niona, ale według naszego mniemaniajest to rzecz małej wagi.2) Polska Krajowa Kasa pożyczekowa przyjmuje w zastaw bondy Pol.skiej Pożyczki Państwowej zaciągnię-tej na wychodztwie.Oddziały pocztowe wymieniać ku-ponów poźyczki i wogóle nią się zaj»mować nie mogą. Byłby to duży kto-pot, bo stosunkowo mała ilość jestosób, które posiadają, bondy dolaro-we w Polsce.Sprawę jednak osobno poruszymyi zwrócimy na nią uwagę konsulatów.3) Na różne cele oprócz oczywiściepolitycznych, wszystkie ofiary są prze
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NOSA, GARDŁA, USZU1 OCZU SPECJALISTA
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Godziny: Zrang 1-1; .Wies. 5-1DR. J. SALERNOW218 15 ul. (pom. 2 a 3 Ave
L Telefon: Lexington 4589. --
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POLSKA LECZNICA
Dr. Michael A. logolewicz

tan RzPOLSKI sze, Rz
86 - Znd Ave., róg 5 ulicy

Now York

  

Leczenie -Elektrycznością
djagnoza za pomocą

Promieni „X".
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10 10 1 przed południem i
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snych dotychczas lud pracujący w Polsce. 5 fact hour a a 2 MAN

Idzie. potajemny handel, na skutki « sli ~» zyflgfifikfiffiesxfim $ 51433]; Wójcicki znają się do- X STEC Ema"; trite
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“(ii-mg czeka w Poznaniu p. Roman Dmo JAK DEMOKRACJA, TO DEMOKRACJA osŁrzezemę, rzucili sig Bog” dru Poseł Dobrowolski złożywszy Meble ao HYHoaie , ...

west ; ; T-. gi na posła. Wtedy

_

Dobrowol-

|

zeznanie i podpisawszy protokół, SKŁAD MEBLI mira, "g "808

W Polityka awantur wyptywa powoli na 3100 oficjalistów urzędu celnego w New Yorku

|

ski dwukrotnie strzelił w górę.

|

udał się do doktora, by ten do- PoLacA PG CENACH NM mmoat fik o

powierzchnię, ale nie ta, która skrystali- ieowinad obciętą o 10

|

Na co jeden ze zbirów, wyjąw-

|

konał obdukcji.

-_

> „WySC.. reel einsod 1todries

vala sig w szeregu zwycięstw odniesio- dolarów, _ Większość skromnie płatnych urzędni-

|

szy jakiś czarny preedmiot z kle

|.

Doktér stwierdzit, te pose! ma

||

warkikirao wank Ave, Astoriat1

lo“; * Ję' Piłsudski Vi‘I‘Z d Sikorskie- ków-" pad-mos?" ae waląc d?ugo ska“ DIE

|

szeni, którego z powodu ciemnó-

|

rozcięte z prawej strony czoło, a ŁóżkA, stoty, KnzESŁA am.,„fl'flłieAJŁOS'En2371"

a nych, przez Piłsudskiego :; T p teles. obcięła więcej fym'lktlórzy pobierają wielkie pensje,

|

ści nie było można dojrzeć, krzy-

|

z lewej guz oraz obrażenia na ca ovwany, LUSTRA, MATERACE Kaś: |

l” ; gg,]ccz pełna ciemności i zaga ek.Z ej.Ta-

|

lecz potraktowała, jednakowo wszystkich bez wy-

|

knął; „Ty myślisz, że my nie ma

|

tym ciele. “WW; syn::xu."

> cji, warszawski „Kurjer Poranny", kłądzie

|

jatku. my", poczem uderzył posta Do- «Trzeciego napastnika dotych-
czas nie ujęto. ź
„Robotnik" warszawski, poda-

jąc wiadomość, dodaje:
„Nie ulega wątpliwości,

Dr. J. Abowitz
Na to odpowiedział jeden z kasjerów, że jest

to prawo demokratyczne, które jak wiadomo, opie-
ra się na równości. _Nię przekonało to jednak u-
rzędników.

Zasada"stosowana przy obcinaniu pensji wcale

135 AVENUE "A"
nacisk na-&rmję polską, podkreślając jesz- ipoulcter T4 1 Wiat

Rew rokx CY
eL: DRY DOCK 66.cze raz, brak w niej Wodza Piłsudskiego.

„Marszałek Piłsudski jest dla woj.

ska strażnikiem godności armji. Tej

browolskiego w głowę..
Wówczas poset _Dobrowolski

strzelił dwa razy.
Wtedy napastnicy zaczęli szy

bko uciekać. Napadnięci rzucili

Specjalista chorób m kick1 kobiecych, - Aparaty
.. n *
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J. HELLER*- : aet Pats a mamy tu do czynienia z plano- papotodniu

ści. jak dotychczas, nie broni ani

|

nie jest stosowana, gdy chodzi o pensje wogóle. ; w ; bj 2: 329 East 10 uli

godności, i 5 ¢ Demokracja zjawią sięzazwyczaj tam, gdzie mo się w pogoń i złapali jednego z

|

wanym napadem

|

miejscowych

||

apwoKAT I RJUSZ poreda: Ara ulg.”  

"poczucie taktu, ani przyzwoitość, ani

prawo polskie. Więc wojsko musi mieć

wiarę, że jest ktoś, jak Piłsudski, kto

na sztandarach honoru armji jak lew

nich przy pomocy powracające»
go z wiecu Targońskiego, sekre
tarza Zw. włóknistego.

Schwytanego opryszka odpro-

faszystów chjeńskich.
Znamiennem jest, że opryszki

nie chcą wyjawić pobudek i oś-
wiadczają, że nie znają się wza

zna oskubać biednego pracownika. Dla wysokie-
wo urzędnika obcięcie 10 dolarów na miesiąc, o-
znacza wypalenie mniej kilkudziesięciu cygar, Dla
ofiejalisty, który otrzymuje 150 dolarów miesięcz~

przyjmuje wszelkie sprawy amery.
kanskie, jakotet staro-krajowe

w awojem biurze pray.
238 E. 14th Street, New York City
Berpla porada prawna między

Pa zwieczorem.

20 East van st
Fuk? Trade Sikk

 

a we wiem

 

 

 
    

się położy. ->
Indywidualność Piłsudskiego i je

go metoda brania na siebie całej odpo-

wiedzialności

-

oddzielały

-

dotychczas

wojsko

:

od czynników politycznych.

Był on tym niezawodnym instrumen-

, ter, zmniejszającymsiłę zderzeń.
A te zderzenia przyjść muszą z nie-

uchronną koniecznością. Historja pol-

ska ostatnich lat czterech |ma-swoją
wymowę i logikę. Wtym okresie czasu

odbyło

›

się i odbywa się śmiertelne

;: zmaganie nie między dwoma grupami
politycznemi, nie między koncepcjami
czy orjentacjami - ale między dwoma
światami moralnych pojęć. Dla jed.

nych jedność armji jest świętością, któ-

rej tykać nie wolno. Drudzy uważają,

że wolno im było w zaraniu tworzenia!

... -igs

  

  

  

zbrojnych: robić sobie, odrębnąJ

nie i musi z tego utrzymać rodzinę, to poważny
aszczerbek w budżecie domowym. +
W tym wypadku

jes?! krzywdą,

ZACHÓD SŁONCA ,

U stóp mych leży dolina zielona -
a ja, stanąwszy na gór skalnym szczycie,
własnego serca powstrzymując bicie,
patrzę - jak zachód w zorzy krwawej kona...

„Do was wyciągam braterskie ramiona,
co wiecznie smutni po świecie chodzicie,
na słabych barkach niosąc ciężkie życie,
tęskni, samotni, bez prayjaciół grona!

Wznieście się duchemwtej ciszy godzinie,
gdy wszystko milknie - i leśnie ptaszęta,
by jej nie płoszyć, bo wielka i święta,

gdy nawet strumyk pocichutku płynie
*i świeżej trawy nie skubią jagnięta --
wznieście się duchem - ku szczęścia krainie!

M Chybowska.

„równość" demokratyczna

  

wadzono na policję. Po drodze
zbir zaczął prosić, by gó PUSZ
czono, „Pań jest katolik i ja je-
stem katolik - mówił do Do-
browolskiego - pogódźmy ,si
po co mamy chodzić do poli

Niezwruszeni tą  chrześć
ską przemową socjaliści odpro-
wadzili „dobrego katolika" do
komisarjatu.
Tam się okazało, że jest .to

Antoni Majer, liczący lat 19 -
syn żyrardowskiego rzeźnika.
Majer twierdził, że był pija-

ny.i że nie miał żadnego narzę-
dzia zbrodniczego.

1 jedno i drugie okazało się
kłamstwem.

Policja udawszy się do resta-
uracji, w której, według Maje-
ra, napastnicy pili - stwierdzi
ła, że Majera w dniu tym wcale
w niej nie było.
Co do drugiej

 

  

 

  

 
kwestji owego:

jemnie.
Jeden z nich jest synem rzeź»

nika, drugi sklepikarza, Miejsco-
wa faszyątowsko - paskarska

„Chjena" chciała się pozbyć po-

sła socjalistycznego."

Rząd sowiecki wysyła swego przed-
stawiciela do Egiptu. Czechy już wy.

"stały.

Japonja przyłączyła się do

protestu innych państw w spra-

wie zakazu przywozu alkoholu

do Stanów Zjednoczonych.

Okręt -Niemiecki -„Rostock",

który wiózł 8000 centnarów zbo

ta, dar sowletow dla _„uciknio-

nej' Ruhry, zatonął około Liba-
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I'OkSKA SZKOŁA

Automobilowa

Czy cursus avosee seviticts

1 sig

od „a" do „z" powozenia i
mechaniki. Jedyna szkoła w

ork City, posiądająca liczny wun.piet różnych typów sa-

mochodów modeli 1923 roku, Osiem samochodów do powożenia,

Licencja stanowa gwarantowana. Wszystkim studentom wyda»

wany jest po skończeniu kursu specjalny dyplom mechanika.
Napiszcie po bezpłatny katalog.

Szkoła otwarta codziennie od 9 rano do 9 wieczór,

z i ARENA AUTO SCHOOL
„A. Michałowski, inżynier 151 West 54 St., New Tork
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WIADOMOŚCI Z NEW JERSEY
 

BAYONNE

Stanisław Brzeziński, lat 38, 37
E. 26 ul. postanowił odebrać s0-
bie życie i wypił porządną dozę
jodyny. Gdy trucizna zaczęła dzia
łać, zauważyła to właścicielka
mieszkania i wezwała pogotowie
ratunkowe. Zabrano go do miej-
skiego szpitala i tam mu truciz-
nę z żołądka wypompowano, tak
że mu żadne niebezpieczeństwo
nie zagraża, Brzeziński nie może
sprowadzić swej żony z Polski i
to go doprowadziło do rozpaczy.

ELIZABETH

Miejski urzędnik zdrowia, L. J.
Richards ogłosił, że wszyscy, któ-
rzy zatrudnieni są przy żywności,
jakoło: sprzedawcy _żywności,
kucharze, posługacze restauracyj-
ni, sprzedawacze w aptekach, -
muszą się poddać fizycznej egza-
minacji co sześć miesięcy, by w
ten sposób zapobiedz rozpowszech
nianiu chorób zaraźliwych, Kto
nie zastosuje się do powyższego
przepisu, będzie podlegał ciężkiej
karze.

 

Wielu robotników powracają
cych z fabryki było świadkami
fatalnego wypadku, gdy &-letnia
Olga Płowucha, 230 - 2 ul. prze-
biegając przez ulicę, wpadła pod
tramwaj, który odciął jej całą
prawą nogę i ciągnął ją dopokąd
motorowy nie zatrzymał tramwa-
ju. Dziewczyna zabrana do sepi-
tala zmarła tam w kilka minut
po przybyciu. Pogrążyła w smut=

. ku rodziców Fr. Płowucha, brata
Józefa i siostrę Annę, Motorowy
J. Reinfeld, 215 Reid ul. był a

« i odstawiony na po-

~

licję, poczem zwolniony. Nie
wniesiono żadnej skargi przeciw
niemu,

BLOOMFIELD

Wczoraj odbyła się zapowiedzia
na uroczystość położenia kamie-
nia węgielnego pod nowy Dom
Narodowy. W uroczystości wzię-
ła udział cała prawie Polonja.-

 

 
Pre]MICHALSKI i. majer:iekarz Wojsk: Polskich

przyjęć:

Podczas uroczystości przemawia»
li miejscowy proboszcz, ks. So-
cha i burmistrz miasta Fred Pilch.
Następujące Towarzystwa wystą-
piły in gremio: Tow. Pań Pol.
skich „Jedność"; Klub Politycz.
ny; Tow, Różańcowe męskie i
Towarzystwo Budownicze. W
skład komitetu budowy wchodzi»
li: Jan, Waszkiewicz, prezesi Wł.
Gołaś, wiceprezes; Karol Cicho-
eki, sekr.; Teofil Daneski, kasjer,

 

 

LINDEN

Obchód święta niepodległości |
Stan. Zjedn. 4 lipca
 

Polonja w Linden, N. J. po-
"stanowiła w tym roku obchodzić
uroczyście święto niepodległości
Stanów Zjednoczonych 4go lipca.
Kółko Oświatowe J. Piłsudskiego
i Tow. Sztandar Polski urządza-
ją we środę 4 lipca o godzinie 2
po południu wielki obchód ku
uczczeniu rocznicy narodzin Sta-
nów Zjednoczonych w 1776 ro-
ku.
Program obchodu będzie bar

dzo bogaty. Przemawiać będą zna

ni mowey z New Yorku. Po ob-

chodzie odbędzie się wielka zaba-

wa polskowamerykańska z udzia.

łem doborowej orkiestry. Kómi-

tet obchodu dokłada starań, aby

tak obchód, jakoteż i zabawa przy

czyniły się do większego i wza-

jemnego zaznajomienia polskiej

kolonii, do czego święto 4 lipca

nadaje znakomitą sposobność.

Rodacy z okolicy proszeni są o

przybycie na wycieczkę do Lin-

den.

ROSELLE PARK

Zmarł tu przed paru dniami

Henry A, Stone, 18 Westfield

Ave, Zmarły, jako elektrotech-

niw, był asystentem Tomasza A.

Edisona, gdy ten przed laty za-

prowadzając elektryczne oświe-

tlenie w Roselle, umieścił mia

steczko na mapie, jako pierwsze

w świecie mające elektryczne 0-

świetlenie.

 

Przez ostatnie 14 ›

dmxnv, jako główny elektrotech-
nik w NewYork Stock Exchange.
Przed śmiercią liczył 57 d

 

NAGRODA
Porucznik Kelly, który odbył podróż napowietrzną od oceanu
Atlantyckiego do oceanu Spokojnego, ożenił się z Marją Watson
 

JAK ZMNIEJSZYC ŚWIERTELONŚC

W NARODZIE?

 

Dr. Herman M. Biggs, komi-

sarz zdrowia na stan New York,

wygłosił dnia 17 b, m. oder

z którego poniżej przytaczany wy

jątek, traktujący o bardzo, waże

nym temacie, a mianowicie, jak

można zmniejszyć śmiertelność w

narodzie,

W ostatnim dwudziestopięcie-

leciu - mówi Dr, Biggs - ni

wszystkiemi wielkiemi choroba:

epidemićzmmi, z wyjątkiem int

fluenzy, udało się osiągnąć kon-

trolę przynajmniej do pewnego

stopnia. Ostre i zaraźliwe choro-

by odechowe, panujące zwykle

w klimatach umiarkowanych i

powodujące wysoką śmiertelność,

pozostają nuduł meopanowane. 0

ile z jednej. strony choroby za

rafliwe i niektóre niezaraźliwe

  

   

  

od 1-10 rano 14 Beiment. Ave.
od 1-4
od 1-1 wieczór. Nowark, N. 4.
W niedsieję cd 10-18 reno,  

 stry. 

stawił żonę, córkę, 2 braci i 3 sio-
udało się w znacznym stopniu

opanować i ograniczyć w ostat-

hich dwudziestu pięciu latach, a 

to dzięki odkryciem naukowym

w zakresie przeciwdziałania cho-

robom, o tyle z drugiej strony

rak i inne-choroby, atakujące lu-

dzi w ich średnim i późniejszym

okresie życia, powoli, ale stale po

większają liczbę swych ofiar.

Śmiem twierdzić, iż w przeko-

naniu najbardziej miarodajnych

czynników zdrowia publicznego,

powinna się odlryWać roczna, czy

półroczna 03011?v egzaminacja

wszystkich bez wyjątku mieszkań

ców każdego miasta, miasteczka

i osady w tym Rfoju. Egzamina

cję tę powinniprzeprowadzać do-

świadczeni i uzdolnieni lekarze i

udzielać każdemu rad i wskazó

wek. co ło odpowiedniego prowa-

dzenia życia, wyleczenia wad i

braków fizycznych i różnych wy-

krytych w ten sposób i zapocząt-

kowanych już chorób. Taka egza-

minacja przyczynisię więcej do

ienia ogólnego stanu zdro

 

 

- WSDŁACH DJABŁA -

Napisał

WŁODZIMIERZ SULIMA POPIEL

 

   

(Dokończenie)

W Leżajsku - nastał dzień" dziwny.
Jakby na doroczny wielki odpust lub jar
mark, zjechał się mnogi lud wioskowy. Ca-
te „miasto -przybrało ~odświętny „wygląd.
Mieszczanie, którzy przyszli nieco do siebie,

* po rabunkowym napadzne łańcuckiego pa-
na, zgromadzilisię licznie na rynkui uli.

cach,radząc z pogodnie rozjaśnionemi twa:
rzami. Wesołość biła wszystkim z oblicza,
jakiej nie widziano dawno, wśród mieszkań
ców miasta i okolicy. Podawano sobie z
ust do ust jakieś iekawe wieści, które każ-
dy rad słuchałi radsię z drugimi dzielił

*- Uderzył dzwon kościelny, jedyny, oca
Ióny od rabunkowej gospodarki Djabia w
mieście. -

+ -Fala ludzi ruszyła do kościoła, który
wnet zapełnił się po brzegi.
+ A wtedy wyszedł na kazalnicę ksiądz
Prokop. Z twarzą ną, rozjaśnioną, 0-
garnął oczyma mnogł tud i podnosząc głos
-począł mówić donośnie.

":- Bóg wysłuchał wiernie sługi swo-
je położył kres nieprawościom... i pobił
nieprzyjacioły nasze... Dlabel Stadnicki nie

żyjel...
Jakby srogi, przygniatający 'Ciężar,

spadł -nagle wszystkim zgromadzonym z
piersi; głębokie westchnienie ozwało sję w

 

" całej świątyni.
I prawił ksiądz dalej o dawnem wy-

zyskiwaniu ludu przez zamek, o ciężkich,
przejsciach miasta i okolicy, jqt wspomi«
nac zaglugi pana Tulejki, burmistrza ›(od:
Jewskiego i wielu innych, którzy życie lub
mienie postradali z winy łańcuckiego pana,

A lud wzdychał i łzy ocierał, rozpaź
miętywując zasług: niezyJacych już oby:

ateli.
| Kiedy zaś po kazaniu, kończył miej
scowy ksiądz odprawiać nahozemtwo. przy

j drzwiach WchodOWVCb ruch zrobił się nie

 
maly."

 

 

Bo oto weszli ślubować sobie dozgon-
ną miłość przed ołtarzem - dziarski, uro-
dziwy Szowleha ze strojną Iwonka, a zani-
mi jawili się Głuchowski z Anką, dalej szli
Czerski, Dzidziński, Grabiec i Zawada, a
w tyle, nie brakłoteż i starego Iarasia, któ-
ry z całą służbą zamkową chciał być także
świadkiem ślubnego obrzędu. R

I rozweselone były wszystkich serca i
oblicza, bo. skończyło się włodarstwo Dja-
bła i spokój miał wrócić na nowo.

Tylko twarz Anki, smutną dziś była i
poważną, a łzy świeciły jej woczach,

Wnet odbyła się ceremonja zaślubin i
świątynia poczęła się opróżniać. Młodzi, o
raz weselni goście odeszli, pociągając za
sobą całą zebraną ludno›

Świątynia pustką zaległa. -
Przez pobite szyby, pęk pronmm 'slo-

necznych wdarł się do wnętrza, i złocisłą
aureolerozniecit nad głową umęczonego na
krzyżu Chrystusa.

Wkościele pozoslah sama Anka, któ
ra przed krzyżem na kolana padła

Ślub Iwonkx, poruszył w niej dawne
wspomnienia, Te, niewypłakane jeszcze cał
kiem łzy, pozostałe na dnie serca, dławiły
ją dziś i gwałtem cisnęły się do oczu... Da-
wne, wymarzone miraże szczęścia, ustąpi-

 

 

  

ły miejsca mgławicom serdecznych tęsknot
- po snach nigdy nieziszczonych... Ztama-
na zawodami, przygnieciona żałobą po u-
kochanym, przez łzy patrzała na szczęście
Iwonki... Więc smutki swoje i serdeczne
bóle, składała teraz w ofierze Temu, który
najlepiej znał tajniki jej przesmutnej du-
szy... W ciszy kościelnej rozlegał się jej
płacz i westchnienia, a szept modlitwy,
przypadał do stóp ukrzyżowanego Chrystu
sa który na swojej świętej męce szeroko roz
postarł ramiona, iz@awał się błogosławić
tej złamanej dziewczynie, która przyszła
doń po pocxechęi serca pokrzepienie...

   

 

Nie długo polem. pomslaWała jeszcze
Anka przy [3] swolm na zamku w Lemj-
sku.;

Anna Opahnska- zona IEMJSklegU'
| starosty - zabrala~ja w rok później do
Wielkoflplskl, gdzie wyszła za bogatego |.
”kupcaJacka Summxeńskmgo.

     

ma wspołeczeństwie i zmniejsze«
nia śmiertelności, aniżeli który»
kol inny sposób, dotychczas
używany,

 

W porcie genuefiskim .wybuchin
zmagazynowane tam amunicja. Ozte-
ry osoby zabite, Straty olbrzymie.

PHILADELPHIA

Do Towarzystw Polskich w

dzielnicy Frankford i

Bridesbarg

Parafja św. Walentego i towa-
rzystwa z nią złączone urządzają
paradę w dniu 4-go Lipca. Ro-
zesłaliśmy piśmiente zaproszenia
do towarzystw, których zdołaliś-
my otrzymać adresy do innych
i do ogółu Polonii, Przez łamy
gazety zwracamy, się z prośbą, by
wzięli udział w tej paradzie.
Koszta złączone z urządzeniem

parady ponosi parfja Św. Walen=
tego i towarzystwa przy niej ist-
niejące. Inne towarzystwai po-
szczególni ludzie proszeni są tyl-
ko o zaopatrzenie się w małe cho
rągiewki amerykańskie, Towarzy
stwa umundurowane wystąpią w
mundurach, a te które mają swe
sztandary, proszone są o wystg-
pienie z niemi.
Pukt zborny przy kościele Św.

Walentego o godz, 9:30 rano, -
Prosimy te towarzystwa, które
zechcą wystąpić w paradzie, aby

źniej do środy 27 czerwca.
Ka. B. Krupski, prob.
J. Stryjewski, marszałek,
M. Dużyński, zastępca.
 

   

  

    

  

 

    

  

| Druga Szkoła Tańców

w Domu Pol
Anna Numenmvmotwiera drugą
szkołą tańców klasycznych, scent
cznych, narodowych t interpretaty»
wnych, w Domu Polskim, - 211
Fairmount Ave. Wpisy odbywać się
nędą ~w poniedziałok, wtorek 1
oswartek, dnia 3, 3 1 5-lipce,od
7 do 9 wieczorem, oraz na pierw.
szej leke}! we wtorek 10 Npca, o
godzinie 8 popołudniu. Wursa dia
dziei od lat.8%40-14. Osobne kur.

p

  

nadesłały swe zgłoszenia najpó-'

OLBRZYMIA ILOŚC

PODRABIANYCH NA-

PoJOW OWOCOWYCH

Washington, D. C. - Ifość najros-

maitszych napojów, konsumowanych

rocznie w tym kraju, Jest tak wielka,
iż trudno nawet wyobrazić sobie tak

ogromną masę różnokolorowej i o róż-

nym smaku wody. Statystyka wyka-
zuje, że każdego roku amerykanie wy
pijają 4 bilfony butelek tych napo-
jów, oprócz piwa probibieyjnego. -

Dziesięć tysięcy zakładów wyrabia i
przygotowuje tę wodę.

Przemysł ten stosunkowo niedawno
się rozwinął, Do rozwoju przyczyniły

się przedewszystkiem wynalazki che-
mików. Niesbyt dawno temu woda so
dewa rozpowszechniła się jako na-
pój chłodzący różnych gier,

zabaw itp., okazji. Czysty ten napój,
przypominający smakiem przejrzałe

już banany, dobry był do zabicia pra-
gnienia, ale nie delektował podbnie›
bienia, Gdyby nie wielkie zmiany, ja-
kie zaszły w przemyśle wytwórczym

napojów, trudno przypuszczać, by
mógł się rozwinąć do obecnych rozmia

rów.

 

Co jest w tych orzeświających na-

pojach, które są tak tanie i rozpo-

wszechnione, iż wszędzie można dostać
szklankę, lub butelkę tej wody za

pięć centów? Soki owocowe? Do pew-
nego stopnia tak, ale w olbrzymiej

większości wypadków napoje te są fa
brykowane chemicznie dzięki wynalaz-

kom w zakresie chemji i dzięki temu
(właśnie są tak tanie. Chemja potrati

doskonale naśladować produkty przy

rody. Doszło obecnie do tego, że liczni
chemicy, zatrudnieni przez Departa-
ment Rolnictwa w Washingtonie, mu

szą kontrolować skład różnych napo-
mw chemicznych, zgodnie z przepi
mi prawa żywnościowego i lekarskie»
go, które domagają się, by napoje te
miały odpowiednie napisy celem od-
różnienia ich od prawdziwych napo-
jów owocowych.

Przy fabrykacji tych napojów!pa-
nuje wielka rozmaitość, ale biorąc o-
gólnie, każda butelka zawiera około
trzy czwarte uncji cukru, a kwasko-
waty smak powstaje przez dołączenie
dwóch ziarnek kwasu cytrynowego,
lub tartarowego. Do innych napojów
używają kwasu fostorowego. W ostat-
nich latach pojawiła się na rynku wiel
ka rozmaitość różnych domieszek, na-
dających -pozmnity smak poszczegól-
nym rodzajom napojów. Domieszki ta
kie wyrabiają z cytryny, pomarańczy,
cynamonu, kakao, orzechów i wielu
innych owoców.

Doświadczeni chemicy zużytkowali
swe pomysły w tym kierunku i róż-
ne domieszki wyrabiane są obecnie
sztucznie, ale z tak doskonałem naśla:
downictwem, iż trudne są do: rozpo-

Chetkicy używaj" do tego ce-
lu pachnących chemikaljów, które da«
wniej używane były tylko do wyra»
biania perfum. Zapach,
owoców są świetnie naśladowane. Na-
śladownictwo pomarańcz i winogron
jest najbardziej rozpowszechnione.

Przy fabrykowaniu tych niby owo-
cowych napojów zwraca się najwięk-
szą uwagę na to, by dać możliwie naj-
lepsze zadowolenie oku i podniebieniu.
Dawnlejsze chłodzące napoje były czy
ste. Wiele z obecnych jest kolorowa»
nych i przypominają one różne owo-
cowe napoje.
Te nowoczesne napoje chłodzące są

doskonałem naśladownictwem napo-
jów oworowych co do smaku, koloru
i ogólnego wyglądu. Nie zawierają one
w sobie nie takiego, coby mogło być
szkodliwem dla zdrowia, ale ustawa
żywnościowa i lekarska wymaga, by
wszystkie tego rodzaju .produkty
miały odpowiednią markę na sobie.
Prawo federalne domaga się tych na-
pisów w handlu międzystanowym. Dla
tego też ten, kto kupuje buteleczkę,
lub szklankę tej wody, nie ma może
ności sprawdzenia, czy napój jest rze-
czywiście napojem'owocowym, czy tek
sztucznym, podrobionym. Dopiero, gdy
w danym stanie istnieje

 

  

kolor i smak
   

Brooklyn

  

RODACY!

W PIATEK, DNIA 6-GO LIPCA, 1923 ROKU

o godzinie 7:30 wieczorem, odbędzie się

W SALI DOMU NARODOWEGO

Wielki Wiec

KU CZCIMARSZAŁKA JÓZEFA .

PIŁSUDSKIEGO

Myśmy zawsze okazywali Ukochanemu Naczelnikowi

naszą najwyższą miłość i szacunek! ~
Dziś, kiedy obóz „tżjnych celów" opanował rzą-

dy w Polsce, kiedy TEN NAJSZLACHETNIEJSZY
POLAK musiał złożyć swą rezygnację, my, którzy JE-
MU wierzymy, że poprowadzi Polskę do świetlanej
przyszłości, złożymy MU należną cześć i hołd! >

Stańmy wszyscy do apelu, niech nikogo nie brak-
nie w piątek dnia 6go lipca na WIECU!

Komitet Złączonych Polskich Towarzystw! k

i okolica
 

  

   

      

    
 
 

DZKIJ!

prosimy o przybycie.

 

PRZYBĘDZIE DO NAS

KS. BISKUPFR. HODUR

Odprawi Nieszpory i przemówi

W KOŚCIELE, 678 LEONARD STREET,

o godzinie 7:30 wieczorem

Wszystkich członków, przyjaciół i sympatyków

DZJ!

KOMITET,

   

WSPANIAŁY WIEC
KOŚCIOŁA NARODOWE-

GO W GREENPOINT

Staraniem parafji narodowej
w. Greenpoint, odbył, się wiec w
celu ukończenia organizacji tejże
parafji i zakupna własnego bu-
dynku "kościelnego pn. 678 Leo-
nard ulicy, gdzie obecnie odpra-
wiają się nabożeństwa. Z powo-
du ważnych przeszkód, biskup
Hodur nie przybył na wiec, jak
było -zapowiedziane. Organiza
łorzy dowiedziawszy się o tej
smutnej nowinie. obawiali sig 0
wynik wiecu, ale przekonali się,
że idea kościoła Narodowego za-
padła głęboko w serca Polaków
w Brooklynie.
Wielka hala Domu Narodowe-

go została wypełniona po brzegi.
Zgromadzeni wysłuchali przemó-
wień ks. Trzepierczyńskiego i
miejscowego proboszcza ks, Lach-
mayera w sprawie ukończenia or»
ganizacji parafji narodowej na
Greenpolncie. Przemawiał także
nadprogramowo ob. Korona na
temat „Religja jako ważny czyn-
nik w życiu narodu i państwa".
Przemówienia wszystkich |mow»
ców wywarłyjnkmjlepue wraże

 

dowego i marsza Piłsudskiego,
wiecownicy
mów.

Kalendarzyk posiedzeń -

odbywających się w Sokolni pn.

 

190 Grand St.,Brooklyn, NW *...

soki
nuna:kllflyuonkdxhhlMm:
«ron,

Dun Polski" -S + vl-vm~n-
Nl 4" - plarwess .k-

Sio- pkn-n sisidle
ankdewiesa-    

arte m ao
"Withersmie  
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poporuaniu,
FH

tu an'.”"MWJŁne

—_—————"
  

prawo, wymagające odpowiednich na-

pisów na każdej butelce, konsument

jest zabezpieczony pod tym wzglę-

dem.

Eks-cesarzowa Zyta, która osiadła

niedawno w Hiszpanii, przeniosła się

do Włoch, Niespokojna Natura... Pas

chnie jej korona...

 

 

 

RUSSELLL CALLOW

 

nie, a co

nawet przcclwmków kościoła Na

rodowego, którzy z początkiem

przeszkadzali mówcom przez ro-

bienie różnego rodzaju głośnych

uwag a po przemówieniu pierw-

szego mówcy zostali zupełnie roz-

brojeni i przekonani.

Przewodniczący wiecu ks, Lach-

mayer odczytał list biskupa Ho-

dura; wręczony specjalnemu. de-

legatowi, który jeździł do Scran-

ton, że przybędzie do Brooklyna

we wtorek wieczorem | po od-

prawieniu nieszporów zastanowi

się z członkami kościoła Narodo-

wego nad kupnem gmachu ko-

ścielnego,

Kolekta na wiecu ńa dochód

kościoła przyniosła 69 dol. Ob.

Korona zaprosił wszystkich obec

nych na wiecu wiec

Prema Greenpoint MKX.

DR. ANTONI PETRIKO -
DENTYSTA - CHIRURG

 

 
Tel. Greenpoint 8718,

- 102 Kent Stu,“

 
 

 
'na cześć Marszałka. Piłsudskiego,
odbyć się mający w piątek 6 lip:
ca, o godz. 7:30 wieczorem,
Po odśpiewaniu hymnu naro-
nwa___
r,—

DR.Nimć'x'ło
wigtesron

Ta monk pa amin.Aowane honorar)ut. ProwadsSma Ave.  
 Tél: Oreenpolot 4006
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NOWY SWIAT, WTOREK, 3 LIPCA (TUESDAY, JULY 3) 1923

 

 

 

SKANDALIK
Dora Duby, tancerka,, wytoczyła
żąda 100,000

 

PAPIEŻ SIĘ TŁUMACZY

PARYŻ, 2-go lipca. - Papież
Plus XL przckunmsn się, że je-

 

  

go pro-niemieckie plany obur
bezcały naród francuski

względu na przekonania poli

czne, stara się wycofać z błota w

]nkle go wciągnęli pruscy dyplo-

 

 

W organie papieskim ukazał

się artykuł, w którym dyplomata

papieski stara się upsrawiedliw

papieskie propozycje w sprawie

pogodzenia Niemiec z Franc

zwaleniem całej winy naistotę

ligji, która mu nakazuje stosów

względem wszystkich madman

nieodmiennej zasady wiary

tej, wzajemnego przebaczania l

darowania win. Względem Nie-

miec papież powołuje się na isto-

to religji i każe Niemcom przeba-

czać, jak naltwzuje religia.

ZAWIADOMIENIA

Dc członków St. owSt.Mech. Pol.
' Okręgu New YorkNew Jersey

Obywatele. _Stosownie do uchwa
ty ostatniej konferencji, zwołuje
my takową na dzień Sgo lipca w

~miedzielę. Początek o godzinie 10
rano bez względu na ilość człon-
ków, do sali Stow, 224 E. 57ma
ul. New York.
Prosimy 'przelo o przybycie na

oznaczony czas.
Wszystkie filje należące do po-

wyżej wymienionego Okręgu pro-
szone są o wysłanie swych dele-
gatów, jak również byłoby poźą
danem, aby na lę konferencję
zjechała się oprócz delegatów
jak największa ilośćczłonków.
Sprawy są bardzo ważne, prze-

to obecność jak największej licze
by członków w oznaczonym "cza-
sxe, jest niezbędną, jak również

i goście z sąsmdmch okręgów by-
Jiby mile widziani.

Józef D. Włodarczyk
Tadeusz Zieliński

  

  

 

       

14 niedotrzymanie obietnicy małżeńskiej

  

s H. Guerowi, od którego

Forestville. Zjedziemy się na
wspólną zabawę do ogrodu ob.
T. Tuszkowskiego przy Farming»
ton Ave, Dojechać można
wajem Farmington Ave. i iść 2
minuty do góry. Piknik odbe-
dzie się 4-go lipca (4th July) b. r.
Początek o godz. 2-ej po polu-
dniu. Pierwszorzędna orkiestra
będzie przygrywać. Piękna oko-
lica - istny raj.
Komitet dokłada. wszelkich sul.

ażeby "publiczność się jaknajle-
piej ubawiła. O jaknajliczniej-
sze przybycie uprasza
Wielka Wycieczka naPiknik'

~ POSZUKIWANIA--

Konsulat Generalny upraszą oso-
by niżej wyszczególnione (lub osoby
mogące udzielić informacji o nich)

  

 

 (łaskawe zgłoszenie się pisemne lub
osobiste do Konsulatu Generalnego,
058 Third ave., New York City, ce-
Tem otrzymania wiadomości w spra-
wach rodzinnych lub majątkowych.

Kazmierczak Antoni, z powiatu Łę-
czyckiego.

Chociaj Walenty, c. o. Lederer Bank
55 Ave. B. New York City.

Chojnacki Michał, od 1905 roku,
lat 50.
Kucharonoń Grzegorz, od 1913 r.

w Ameryce.
Wojeieszak W. Roman, Box 653,

Eustis Fla.
Klein Leopold, 42 Morris St., East

Boston, Mase.
Motowsky Achilless, w roku 1902

wyjechał z Paryża do New Yorku.
Rodzina Mikowskieh, z Suwalszczy«

zny.
Baran Piotr, urodzony w Szczer-

kowie, od lat 13 w Ameryce, miesz.
kat w New Haven, Conn:
Jarmuz Stanisław, urodzony w r.

1887, od 1904 w Brooklynie.
Pawłowo Tytus, 133 W,

Bayonne, N. J
Driemo Rozalia, lat 32, urodzona

w Magyar Sook, Koersek, MH.” Co-

mm
Oborski Romuald; od r. 1905 w

Brooklyn, N. Y., lat 39, rodem z Bu-

kowiny z zawodu elektro-technik.
Piotrowski Józef, od lat 30 w Ame-

ryce, mieszkał 184 Pacific St., Ne-

wark, N. J.
Kaleński Szymon, z Witebskiej gub.

syn Grzegorza i Marji.

sot st

 Tomasz Pytel.
 

bo Polskich Rzemieślników
Budowlanych

Zebranie członków _niedawno
zorganizowanego

|

Towarzystwa
Benefitowego Polskich Rzemieśl
ników Budowlanych, odbędzie
się w sobotę dnia 7 lipca, w sali
ob. Katza na 6 ulicy.

Początek: o godzinie 8 wne-
czorem. *
Zarząd zaprasza wszystkich, któ

/ qzy pragną wstąpić do Towarzy

stwa, Wstęp wynosi 1 dolara;

opłata miesięczna 50 centów. ==

Benefit wypłacany jęst

w

razie

choroby po 7 dolarów tygodmo—

wo w przeciągu trzech miesięcy.
~Jeżeli egłonek Jest. wdowcem, 0-

©, pieka ni d dziećmi.
Towarzystwo chociaż młode,

rokuje najlepsze nadzieje.
W New Yorku i okolicy jest

parę tysięcy polaków

_

pracują:

gych w przemysle budowlanym.

Dlaczego nie mają stworzyć 0-

sobnego i potężnego zrzeszenia? |

Wszystkie warunki są ku temu.

Do wspólnej pracy rodacy'
Zarząd.

 

NEW BRITAIN, CONN.

Filja StowMechPol. urządza

wielką wycieczkę na plkmk dla

.¢/ 'polonfi w New Britain i okolicy.

Filje są proszone 2. okolicznych

I miast, jak Hartford. Terryville,

 

Sprung Sara z Mandelbnumów, od
1893 w 334 E. 77 St., New York Cit
- Cieplik Tomasz, syn Jana 2 Gérne-
go Śląska.

Giżewski Mikołaj, lat 51 mieszkał
109 Victor. St., Hightand „Park, De-
troit, Mich., przed kilkoma tygodnia
mi zaginął.

Sawicki Marjan, syn- Jana, ze wsi
ss
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o: sni
starano»
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o I W elated
w “Rim“CXFwpolndulu

DR. G. BUKKl
58 E. 93rd Street

New York City

 

  

 

Kalendarzyk Posiedzeń
odbywających n' w Domu Naro-

. Marke Place,owym,
ow York N. Y.

 

enia!" -- kas wtorek
Gane, C arugl camartejee

PIX
Tow. „Dnnuko - pierwsza środa w

  

    

 

miesiącu posiedzenie,
„Koga: Ko - pierw
Hiad a medech Pori?

Koho - droge
W miesincu.

Tow, spiew

Tow
trzecia |row
niejja

o6cz. zw. bee
ady plcrwlly i irawnukmies

Tow. - piątek w
Chorych -- każdy drugi

"Tateh b medica
Tow." Marji Konopnickiej -- kasa

zątek w miesiącu.

   

miesiącu
Tow. Polonia -ma. druga. robota

 

hoteTow. Wolnych*Pósków ..-
trzecia w miesiącu.

Tow. Znanych Polsko
czwarta sobota wmierięcu.

Tow, im. Stasty „każdy pierwszy
plate eu.

Tow, Polskiego Czerw. Krzyża - ka-
styz zy lub drugi pistek w

  

ny piste eu.Tow. Nulluroxykbw - każda. trzecia
trodu miesięce
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UNITED EMPLOYMENT

j- AGENCIES INS

tos t. Tend @7., bileke ited Ave,.If

   
  

   

  

kro cHGE JECHAC Do KRAJU n re.
hoczym, okręcie przy Mice] pracy, niech
wis do: Greenwich Labor Agency,
1 wie York.  

Praca dla kobiet
(Help wanted Female)

OPERATOREK
doświadczonych przy damakioh kotnię:
r dzieworąt

zywania: koron
Zgłaszać się przez caly tydzień.

M. Kornberg, 79 - 5th Ave.
New York Gb

Praca dla Martyn
(Help wanted Male

Praca dla ask: zn
(Help Wanted Male)

Praca dla mężczyzn
." (Help wanted: Male»
 

 

Praca dla Kobiet

  

(Help Wanted F

Kohl—E1" women
worzebe do roboty, me fabryce:
lob P uki,
Admyct.im wmmSton

+ wOPERATOREK
aoówiędczonych 1 do nauk:
dobra, zapłata, atain praca.

Smith&Lmnett Shift Co.,

 

puzet.
# «

KomsT ....
cay stain praca -

donpl-u.£21" od 1 rane do
fans: Zalormoint 07 rano. 7106
ton ab

PRASOWACZEK, -pierwszorzędnych
do czyszezonych | farbowanych u

brań, Zgłoszenia: 1392 SL Nicholas
Ave,, New York, blisko W. 180 St

 

Gb

Sonemax makers |
toświegczonych emet

unum h Aveme b do st) "GB

 

ex
va potrschn

-_ Davin mowwite a-7h Ave (t

Praca dla M
(Help Wante

MEZCZYZN POTRZEBA

Przyjdźcie do naszej fabryki i
wyuczcie się dobrego"fachu.

Płacimy od 50 do 60 centów na
godzinę podczas nauki,

po paru tygodniach możecie-za-
po paru tygodniach możecie %

zarabiać $7.00 dziennie i więcej.
AMERICAN RADIATOR, CO.

East46th Street,
Bayoniię, N. J.

| Pytać o p. Jones.
r

swym

 

am
 

SILNYCH MĘŻCZYZN

w latach od 18 do 55 do wyuezenia
się fachu w fabryce wyrobu blachy.
Dobra zapłata podczas nauki; shake.
miła szansa prodkiego awansu. Jest
tutaj niezwykła sposobność
nia się dobrego fachu i zarabiania a>

brych pieniędzy. Zglaśzóć się osobiście

do Employment Office

Sheet & Tin Mill Plant

Bethlehem Steel Co.

SPARROWS POINT, MD.
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DZIEWCZĄT

potrzeba do pracy przy  

i
dziewcząt do składania:

doświadczonych

New Jersey Handkerchief Co.,

8 Garden Street, Passaic, N. J.
tin
 

OPERATOREK

na dim-Huhhlutluch potrzeba,

dobra npl-li mmnlowln-

HUDSON WAIST CO.,

206 North Third Street

Harrison, N. J.
w

 

DZIEWCZĄT POTRZEBA

do pracy w oddziele pakowania

THE HARRALSOAP CO.

132 Havemayer Street,

POMOCNIKOW DO FABRYKI
R PUDEŁEK

Doświadczonych „titters"
doświadczonych

„cutting - ost" mężczyz
także do „bandiiog (m

Zgłoszenia -| '

Champlin & Hobbs Box Co.
Fifth St., - Medford, Mass. ,
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ROBOTNIKÓW

do stałej fabrycznej pracy
na wewnątrz i zewnątrz;

dobra „camp", można się najeść
ile tylko się chce.

Niema kłopotów robotniczych.
Zgłoście się do Mr. Leyden

203 BOWERY, NEW „YORK

 Głodowo, woj.:
School St., Union City, Conn.

Nasalski Stanisław, c. o. Lederer's
Bank, 55 Ave. B, New York City.

KALENDARZYK ZABAW.
 

8 LIN: - Piknik Kółka Oświaty I
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15 Lipa - w ManhattanCuma Par
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ka Praefeciół

1
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gmunta w Dome Narodowym, 261
Driggs: Avo, Brookim."

20 Października - Koncert Tow. Sp.
„Dzwon Zygmunta" w Domu Nato
dowym, 261 Ave, Brooklyn.
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OPERATOREK doówndcwnych
na płótnach potnebn, dobra

zapłata, stała Prace, Brooklyn
Canvass Cover C6., 277 Greene
Avenue, blisko Grand Ave. -
Brooklyn. 3-5-61)

  

"vers, potrzebne. Ideal Wet Wash,

 107 Van Bifen Stroet, Brooklyn.. (GD
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Sun Shlpbulldmz & Drydock Co.
~ N Chester, Pa.
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Zgłoszenia do trattlc manager

DETMER BRUNEI, MASON
67 - 35 Street,

Brooklyn. Gm)

DWUCH MĘŻCZYZN

potrzeba do .. Grinding. Room".
TeWoerenia: -,

Portchester: Aluminum Foundry

mast PORT CHESTER, N. Y.
Gm)

Robotników-Polaków
potrzeta, - stałeSuperintendentB null"!Ferfllllar (In.
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. Mężczyzn Potrzeba

RIVETERS

BUCKERS

N SLUSARZY _>

* MASZYNISTÓW

i mężczyzn: do pomocy - Bardzo dobre zapłaty

i pensję podwyższamy według zdolności

48 godzin tygodniowo - Bez roboty w sobotę

GREGG COMPANY LTD.

Fabryka w Lodi, fiłja N, Y. S. & W. Railroad

HACKENSACK, N, J. (Im)

  
i

BOBUI'NTKOW

do pracy nA szynach kolejowych
$4.00 dziennie podczas pogody,

lub deszczu; mieszkania.
Bezpłatna kolej.

PENNSYLVANIA R. R.

109 'West St., lub 100 W. 134 St.
NEW YORK CITY (91)

 

ROBOTNIKOW

do kopalni rudś potrzeba
doświadczenie nie wymagane
dobre mięszkania; tani czynsz

Dla samotnych i żonatych

Pieniądze naprzejazd pożycumy
Zgłoszenia:

571 Jersey Ave.

Jersey City, N. J..

Pytać o p. Pawłoskiego.
Gm)
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do prity prey,tonnage basis",

Zgłoszenia:

FREE EMPLOYMENT OFFICE

PENNSYLVANIA R. R.

109 West St.,

lub 100 West 184th St.,

  

NEW YORK CITY (91)

M
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ROBOTNIKOW

do ogólnej roboty
przy budowie;

-75,centów na godzinę;

FREDERICK SNARE, CORP.

Foot of Hudson: Avenue,
Brooklyn.
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